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La spital
după ce
s-au răsturnat
cu maşina

De Paşti,
a plouat
în câmpia
doljeană!

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ale cui păcate le tragem, Popes-
cule, cu guvernarea asta?

diaspora / 7

administraţie / 3

cultură / 9

externe / 10

Meditaţiile
cu propriii
elevi ar putea
fi interzise

De  sărbătorile pascale,
anul acesta, s -a depăş it
orice record în mate rie de
excese  alimentare  şi bahi-
ce . Dovada grăitoare:
aproape o mie de doljeni au
avut nevoie de  îngrijiri
me dicale după ce au mâncat
sau au băut prea mult.
Drobul, ouăle roşii, friptura
de miel, dar mai ales alcoo-
lul consumat fără măsură
le-au venit multora de hac.
Din noaptea de Înviere şi
până ieri, în camerele de
gardă sau la Serviciul
Jude ţean de Ambulanţă a
fost  agitaţie mare, indife-
rent că me dicii au avut sub
supraveghere  victime  ale
abuzului de vin sau bucate
tradiţionale. De sigur,  din
peisaj nu au lipsit nici
pacie nţii transportaţi la
spital în
urma unor
agresiuni ce
s-au petre cut
tot pe fondul
consumului
de alcool.

Lumina
adusă de...
Gheorghe Flutur

Preşedintele Cons iliului Jude-
ţean Suc eava, vicepreşedintele
PD-L, mireanul Gheorghe Flutur,
nu e doar un activis t de duzină,
hârşit în fariseism şi minciună,
gata oricând să închidă mecla ri-
valilor  neportocalizaţi,  c i ş i un
agent publicitar al Patr iarhiei Ro-
mâne. O delegaţie a acesteia, con-
dusă de Preasfinţitul Părinte Var-
sanufie Prahoveanul,  Episcop vi-
car al Arhiepiscopiei Bucureştilor,
cuprinzându-l şi pe Gheorghe Flu-
tur,  a zburat cu un charter spe-
cial, şi anul aces ta, la Ierusalim,
de unde a adus Lumina Sfântă...

În Valea Timocului, emoţionat,
părintele Boian a rostit

„Hristos
a înviat!”,
în limba română

Germania
se pregăteşte
de sosirea lui
Francois Hollande
la Elysee

Cu câteva zile înain tea p rimului
tu r al alegerilo r p reziden ţiale d in
Franţa (22 aprilie a .c.), numele can-
didaţilo r „calificaţi” pent ru  turul
decisiv  s unt  cunoscute. Barome-
trul Ipsos Logica Business Con-
su lt ing  pent ru „Le Monde”, Fran-
ce Televis ion şi Radio France acre-
ditează această idee. Pot riv it son-
daju lui, realizat  în  zilele de 13 ş i 14
apri lie , at ât  Nico las  Sar kozy
(UMP), cât şi Franco is  Hollande
(PS) s unt  la  perfectă egalitate
(27%) în privinţa intenţ iilor de vot
şi, teoret ic, rămân favoriţii compe-
tiţiei prezidenţiale.

„Oltenia Big Band”
aniversează doi ani
de la înfiinţare
printr-un concert
extraordinar de jazz

Aproape o mie de doljeni au petrecut zilele de sărbătoare la Urgenţă

Ospăţul de Paşti i-a băgăt în spital
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Prima moþiune de cenzurã împotriva Gu-
vernului condus de Mihai Rãzvan Ungureanu
va fi depusã astãzi, de USL – potrivit anunþu-
lui fãcut ieri de preºedintele PSD, Victor Ponta
- la douã luni ºi o sãptãmânã de la învestirea
Cabinetului, demersul opoziþiei fiind centrat
pe situaþia UMF Târgu Mureº, dar ºi pe „ce-
darea în faþa dorinþei baronilor care încã au
rãmas la PD-L”, cu referire la hotãrârea de
Guvern prin care au fost acordaþi bani pri-
mãriilor, scrie Mediafax. Moþiunea de cenzu-

rã va fi ºi prima acþiune parlamentarã a opo-
ziþiei în actuala sesiune legislativã, care a în-
ceput la 1 februarie, datã de la care senatorii
ºi deputaþii USL sunt în grevã parlamentarã.
Ieri dupã-amiazã, cei doi co-preºedinþi ai USL
– Victor Ponta ºi Crin Antonescu - s-au în-
tâlnit cu grupurile parlamentare ale Uniunii de
la Senat, pentru a afla, cu exactitate, dacã
opoziþia are majoritatea în Camera superioa-
rã, iar astãzi de dimineaþã se vor întâlni cu
grupurile parlamentare de la Camera Deputa-

þilor, pentru a evalua ºi
situaþia de aici. Ponta a
anunþat ieri, într-o con-
ferinþã de presã, cã opo-
ziþia ar putea depune ºi o
a doua moþiune de cen-
zurã, în caz de eºec:
„Conform Constituþiei,
pentru a depune o moþiu-
ne de cenzurã ai nevoie un
sfert din numãrul depu-
taþilor ºi senatorilor. Nu ai
voie, acelaºi deputat sau
senator, sã semnezi decât
una pe sesiune. Decizia
noastrã de tacticã politi-
cã este de a depune moþi-
unea de cenzurã cu nu-

mãrul minim (n.r. – de semnãturi) cerut, 116,
pentru ca, eventual dupã 10 iunie, într-o nouã
formulã politicã, în care probabil domnul Un-
gureanu va prelua o parte din PD-L, sã putem
sã depunem o a doua moþiune de cenzurã, dacã
nu trece asta. Dupã 10 iunie, pentru cã sesiu-
nea se terminã pe 30 iunie”.

Purtãtorul de cuvânt al PD-L, Sever Voi-
nescu, a anunþat, ieri, cã parlamentarii for-
maþiunii vor fi prezenþi la ºedinþa la care se
va dezbate moþiunea de cenzurã a USL, dar
nu vor vota, ºi a arãtat cã, dacã sunt aleºi
PD-L „care merg pe varianta cãderii guver-
nului”, sancþiunea va fi excluderea. El a fã-
cut aceste afirmaþii dupã ce a fost întrebat
cum vor fi sancþionaþi parlamentarii PD-L
despre care se spune cã ar fi semnat moþiu-
nea de cenzurã a opoziþiei. Voinescu a arãtat
cã nu ºtie dacã moþiunea opoziþiei a fost sem-
natã ºi de parlamentari ai PD-L, deoarece nu
a vãzut acest document, el nefiind încã de-
pus la Parlament. „Este un exerciþiu demo-
cratic, nu va trece. Guvernul va proba cã se
bazeazã pe o majoritate parlamentarã trans-
parentã, asumatã clar. Atitudinea noastrã este
consecventã, vom fi prezenþi pentru asigura-
rea cvorumului de ºedinþã, dar nu vom vota,
dând posibilitate opoziþiei sã ne arate cã are
majoritate”, a precizat Sever Voinescu.

Cabinetul Ungureanu se confruntãCabinetul Ungureanu se confruntãCabinetul Ungureanu se confruntãCabinetul Ungureanu se confruntãCabinetul Ungureanu se confruntã
cu prima moþiune de cenzurãcu prima moþiune de cenzurãcu prima moþiune de cenzurãcu prima moþiune de cenzurãcu prima moþiune de cenzurã

Sorin Blejnar a fost revocat din
functia de presedinte al ANAF.
Postul a fost preluat de Serban Pop

Primul-ministru Mihai-Rãzvan Ungu-
reanu a semnat ieri, decizia de revocare
a lui Sorin Blejnar din funcþia de preºe-
dinte, cu rang de secretar de stat, al Agen-
þiei Naþionale de Administrare Fiscalã,
se aratã într-un comunicat de presã al
Guvernului. Tot ieri, Ungureanu a sem-
nat decizia de numire a lui ªerban Pop
în funcþia de preºedinte, cu rang de se-
cretar de stat, al Agenþiei Naþionale de
Administrare Fiscalã. Deciziile intrã în
vigoare la data publicãrii în Monitorul
Oficial al României, mai precizeazã co-
municatul. Demiterea lui Blejnar de la
ANAF apare în ziua în care expira ter-
menul limitã de douã luni acordat de
premierul Mihai Rãzvan Ungureanu
pentru ca Fiscul sã strânga 1,5 miliarde
de euro din evaziunea fiscalã. Potrivit
Realitatea TV, care citeazã o declaraþie
a lui Blejnar, ANAF reuºise sã strângã
pânã la începutul lunii aprilie 1,2 mili-
arde de euro. Demisia sau demiterea lui
Blejnar fusese cerutã în mod repetat de
partidele din Opoziþie, numele sãu fiind
vehiculat de mai multe ori anul trecut în
scandalul corupþiei din vãmi.

Ponta vrea ca legea privind votul
majoritar sã intre în dezbaterea
Senatului

Preºedintele PSD, Victor Ponta a
declarat, ieri, la începutul ºedinþei co-
mune a grupului senatorilor USL, cã
solicitã parlamentarilor opoziþiei intro-
ducerea în dezbaterea Senatului, cât mai
urgent, a proiectului de lege privind ale-
gerea senatorilor ºi deputaþilor prin vot
majoritar, într-un singur tur. „Propune-
rea conducerii USL este de a vã concen-
tra, în perioada imediat urmãtoare, pe
câteva proiecte strategice ale USL. Pri-
mul este cel referitor la alegerea senato-
rilor ºi deputaþilor. (...) O sã vã rugãm,
þinând cont de noul raport de forþe (n.r. –
opoziþia are mai mulþi parlamentari de-
cât puterea la Senat), sã îl introduceþi pe
ordinea de zi a Senatului ºi sã îl votãm”,
le-a spus Ponta senatorilor USL. Liderul
social-democrat a precizat cã proiectul
de lege se referã la alegerea senatorilor ºi
deputaþilor prin vot majoritar, într-un sin-
gur tur, adicã cel care este pe primul loc
în colegiu intrã în Parlament.

Fostul purtãtor de cuvânt al pre-
ºedintelui Traian Bãsescu, Valeriu
Turcan, crede cã actuala cotã de
încredere a premierului este „insu-
ficientã pentru un om care vrea sã
câºtige alegerile” ºi cã viitorul sãu
depinde destul de mult de PD-L:
dacã îl devoreazã sau nu. Turcan
spune cã, înainte sã aprobe banii
pentru comunitãþile locale, din fon-
dul de rezervã al Guvernului, Mihai
Rãzvan Ungureanu „a fost pus în
faþa unei soluþii cu douã variante
costisitoare ca imagine. Ori accep-
ta alocãrile ºi ieºea scandal politic
cu Opoziþia (n.r. – ceea ce s-a ºi
întâmplat), ori nu le accepta ºi era
o ºansã mare sã cadã Guvernul ºi
sã ai instabilitate politicã, în an elec-
toral ºi pe fond de crizã”, scrie Ro-
mânia Liberã. Fostul purtãtor de
cuvânt al preºedintelui considerã cã
PD-L greºeºte dacã mizeazã doar
pe ruperea USL pentru a rãmâne la
guvernare ºi subliniazã cã scorul

Turcan: Dacã nu dãdea
bani primãriilor, Ungureanu

era dat jos de PD-L
Noua modalitate de calcul

al contribuþiilor de asigurãri
sociale de sãnãtate se va
aplica în mod automat pentru
toþi pensionarii care au pensii
mai mari de 740 de lei,
nefiind necesarã depunerea
unor cereri, a precizat ieri
Casa Naþionalã de Pensii
Publice. „Având în vedere
avalanºa de cereri prin care
pensionarii solicitã încetarea
reþinerii contribuþiei de
asigurãri sociale de sãnãtate
ºi restituirea sumelor reþinu-
te, cu acest titlu, din ianuarie
2011 pânã la zi, inclusiv
actualizarea cu indicele
preþurilor de consum, þinând
seama de (...) faptul cã noua
modalitate de calcul al
acestor contribuþii se va
aplica în mod automat pentru
toþi pensionarii din categoria
avutã în vedere, precizãm cã

nu este nevoie de depunerea
unor cereri”, aratã CNPP
într-un comunicat. Totodatã,
Casa de Pensii atrage atenþia
cã deciziile Curþii Constituþi-
onale sunt general obligatorii
ºi au putere numai pentru
viitor, ºi doar din momentul
publicãrii în Monitorul Oficial
(lucru care nu s-a întâmplat
încã). Curtea Constituþionalã
a publicat, ieri, pe site-ul sãu,
decizia pe care a dat-o în 13
martie, privind constituþiona-
litatea dispoziþiilor articolului
259 alineatul (2) din Legea
95/2006 privind reforma în
domeniul sãnãtãþii, în mãsura
în care prevederile acestuia
se interpreteazã în sensul cã
procentul de 5,5% (n.r. –
reprezentând CAS) se aplicã
numai asupra veniturilor din
pensii care depãºesc 740 de
lei ºi nu pentru întreaga sumã.

final la alegerile generale va fi influ-
enþat „major” de rezultatele alegeri-
lor locale din Bucureºti, Constanþa
ºi Cluj. Valeriu Turcan sugereazã, pe
de altã parte, cã USL ar putea câºti-
ga mult „dacã ar ºti cum sã joace
oferta lui Traian Bãsescu de a demi-
siona” ºi, bineînþeles, dacã aceastã
ofertã ar fi cu adevãrat „realã”.

Guvernul a amânat, miercuri,
adoptarea unui proiect de hotãrâre
prin care a fost pregãtitã o nouã
alocare de fonduri cãtre primãrii,
pentru finanþarea Programului de
dezvoltare a infrastructurii ºi a unor
baze sportive din mediul rural. Sãp-
tãmâna trecutã însã, Executivul a
acordat bani primãriilor, tot din
Fondul de rezervã, pentru finanþa-
rea unor proiecte ºi achitarea arie-
ratelor, cele mai mari sume fiind
acordate consiliilor judeþene ºi pri-
mãriilor conduse de reprezentanþii
partidelor aflate la guvernare, în
principal PD-L.

Noul mod de calcul al CAS
pentru pensiile mai mari

de 740 lei, aplicat automat

Guvernul analizeazã varianta ca
viitorul proiect de lege privind des-
pãgubirile pentru imobilele naþio-
nalizate sã prevadã, totuºi, resti-
tuirea în naturã, dar numai pentru
dosarele deja depuse la Autorita-
tea Naþionalã pentru Restituirea
Proprietãþii, ºi pentru cele care vor
fi depuse pânã la un anumit ter-
men, ce urmeazã a fi stabilit. Sur-

se guvernamentale au declarat,
ieri, agenþiei Mediafax, cã Minis-
terul Justiþiei a fost mandatat sã
analizeze, din punct de vedere ju-
ridic, o soluþie pentru amendarea
proiectului de lege în acest sens.
„Ministerul Justiþiei va analiza con-
diþiile legale în care procesele
aflate deja în procedurã la Autori-
tatea Naþionalã pentru Restituirea

Proprietãþilor vor putea beneficia,
în continuare, de restituirea în na-
turã a proprietãþilor”, au declarat
sursele citate. Cum spuneam,
„proiectul de lege ar putea inclu-
de ºi un (...) termen (n.r. – pânã
la care vor mai putea fi depuse do-
sare), dupã care nu va mai fi po-
sibilã retrocedarea în naturã, iar
nivelul despãgubirilor va fi limitat

la 15%”, au completat sursele ci-
tate. Cabinetul Ungureanu vrea sã
limiteze la 15% din valoarea realã
a bunului despãgubirile care vor
fi plãtite de stat foºtilor proprie-
tari pentru proprietãþile naþionali-
zate ºi sã elimine posibiliatate re-
stituirii în naturã. De asemenea,
plata ar urma sã fie fãcutã eºalo-
nat, pe o perioadã de 10-12 ani.

Guvernul discutã varianta restituirii în naturã pentru dosarele depuse într-un anumit termen
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Preşedintele Consiliului Judeţean
Suc eava,  vicepreşedintele PDL,
mireanul Gheorghe Flutur, nu e doar
un activist de duzină, hârşit în min-
ciună, fariseism şi minciună, gata
oricând să închidă mecla rivalilor
neportocalizaţi, ci şi un agent pu-
blicitar al Patriarhiei Române. O
delegaţie a acesteia, condusă de
Preasfinţitul Părinte Varsanufie Pra-
hoveanul, Episcop vicar al Arhie-
piscopiei Bucureştilor, cuprinzân-
du-l şi pe Gheorghe Flutur, a zbu-
rat cu un charter special, şi anul
acesta, la Ierusalim, de unde a adus
Lumina Sfântă de la Biserica Sfân-
tului Mormânt, spre a fi distribuită,
apoi, la Suceava, Cluj Napoca şi
Satu Mare. Te minunezi nu alta. Nu

MIRCEA CANŢĂR

Lumina adusă de... Gheorghe Flutur

este pentru prima oară când biseri-
ca, într-o concordie de protocol cu
toată lumea, dar mai ales cu oameni
politici deocheaţi, pentru a-şi men-
ţine privilegiile, prin abilităţi discu-
tabile, se doreşte tot mai departe de
a fi atrăgătoare. Prezenţa lui Gheor-

ghe Flutur într-o astfel de delega-
ţie, pentru al patrulea an consecu-
tiv ni se spune, generează mai de
grabă inhibiţii greu de depăşit. Poate
cere cuiva Gheorghe Flutur să se
smenească? În jalea vesperală a clo-
potelor pascale, la ceasul Învierii,

poţi admite Lumina dăruită de
Gheorghe Flutur, de la Suceava?
Admitem că, totuşi, costurile unui
asemenea demers se plătesc cu
compromisuri grele, dar scuzabile.
Dar nu astuţia benefică a bisericii
tulbură, ci înfăţişările sale, gata să
facă concubinaje sordide cu oa-
meni şi valori care, din orice punct
de vedere, sunt la antipodul ono-
rabilităţii. Pe deasupra, ca o încu-
nunare, am văzut-o supărată pe
depravările din societate. Sigur, ni
se va spune că biserica trebuie să-
i primească la sânul ei pe toţi. Aşa
e. Deşi bine intenţionată, strategia
aceasta se întemeiază pe o sume-
denie de presupoziţii false. Mai în-
tâi, pentru că invită, în fond, la ipo-

crizie. Credinţa nu poate fi o for-
mă de deghizament. Ori, lipsit de
cuviinţă, de smerenie, Gheorghe
Flutur e un propagandist politic,
machiavelic sau impostor, care in-
toxică societatea cu fermentaţia sa
şi îi are pe conştiinţă pe toţi aceia
care, dacă nu l-ar fi întâlnit, ar fi
rămas mai aproape de Dumnezeu.
Printr-un asemenea parteneriat,
biserica şi-a făcut sieşi un deser-
viciu. Cum să mai crezi că dinco-
lo de tărâmul palpabilului fiinţează
forţa divină, pe care nu se cade să
o luăm în derâdere, pentru a nu fi
izgoniţi din paradisul visat de toţi,
dar neatins de nimeni, când capii
bisericii se confesează lui Gheor-
ghe Flutur?

Autorităţile locale montează,
în aceste zile, bolarzi retracti-
bili pe strada “Panait Moşoiu”.
Cu ajutorul acestui s istem,
municipalitatea va delimita în-
treg centrul istoric al Craiovei,
care ar trebui să devină pieto-
nal după terminarea lucrărilor
de reabilitare.

Primăria Craiova amplasează
bolarzi retractabili pe trei străzi din
zona centrală a municipiului. Pri-
ma stradă este “Panait Moşoiu” –
la intersecţia c u strada “A.I .
Cuza”, urmând apoi ca dispoziti-
vele să sepe s trada “Theodor
Aman” - la intersecţia acesteia cu
strada “Mihail Kogălniceanu” - şi
pe strada “C.S. Nicolăescu-Plop-
şor” - la intersecţia cu strada “A.I.
Cuza”. Potrivit caietului de sarcini,
stâlpii retractabili vor avea o înăl-
ţime deasupra solului de până la
100 de centimetri, blocând acce-
sul maşinilor. Ei vor fi acţionaţi cu

Craiovenii vor vota
la 168 de secţii

Primăria Craiova a delimitat şi numerotat secţiile de votare la care
craiovenii vor putea să-şi exercite dreptul de vot la alegerile locale din 10
iunie. Printr-o dispoziţie semnată de primarul Antonie Solomon, munici-
palitatea va amenaja un număr de 168 de secţii, în toate cartierele şi
zonele mărginaşe ale Craiovei. De pildă, secţia nr. 1 va fi găzduită de
Colegiul “Elena Cuza”, iar secţia nr. 2 în “Casa Studenţilor”.  De altfel,
toate urnele de votare din Bănie se vor găsi în sediile şcolilor şi grădiniţe-
lor care se află în jurul blocurilor. Totodată, la nivelul judeţului Dolj, au
fost delimitate şi 111 sedii ale birourilor electorale de circumscripţie, care
se găsesc în tot atâtea localităţi. (L.Moţîrliche)
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o telecomadă şi coborâţi la nivelul
carosabilului într-un interval de
maximum 7 sec unde. După ce
maşinile vor intra pe strada respec-
tivă, bolarzii vor reveni în poziţie
verticală. Prin construcţie, aceştia
pot să suporte un trafic de până
de la 100 de tone şi să reziste la
temperaturi extreme, cuprinse în-
tre minus 25 de grade Celsius şi
plus 45 de grade Celsius.
Trei bariere automate şi 10
telecomenzi

Cele trei bariere pneumatice şi
cele 10 telecomenzi sunt achiziţio-
nate de municipalitatea craioveană
contra unei sume de 1 miliarde de
lei vechi. În caietul de sarcini, au-
torităţile au cerut ca bolarzii retrac-
tibili să aibă o perioadă de garanţie
de 2 ani şi 5 ani de service post-
garanţie. De asemenea, întreg sis-
temul ar trebui să reziste în trafic
timp de 10 ani. “Aceste lucrări re-

prezintă o măsură ce se realizează
în cadrul proiectului MODERN -
Mobility, Development and Energy
şi constă în amplasarea, pe partea
c arosabilă a s trăzilor Theodor
Aman, Panait Moşoiu şi C. Nicolă-
escu-Plopşor, a unor sisteme cu
bolarzi retractabili pozitionaţi la li-
mita perimetrală a viitorului centru
istoric al municipiului Craiova, zonă

care, după reabilitare, va deveni pre-
ponderent pietonală”, a declarat Car-
men Licu, purtătorul de cuvânt al
Primăriei Craiova.
Investiţiile nu vor fi puse încă în
funcţiune

Cu ajutorul acestor bolarzi, au-
torităţile şi-au propus să protejeze
centrul istoric al Craiovei, care va
deveni pietonal de îndată ce va fi
terminat. Prin sistemul barierelor
auto, municipalitatea va avea po-
sibilitatea să acorde o “permisibili-
tate selectivă” pe străzile respecti-
ve, astfel că perimetrul mărginit de
acestea fiind considerat zona zero
a Băniei. În zona protejată vor avea

acces maşinile locatarilor, precum
şi autovehiculele care aprovizio-
nează cu marfă magazinele din
zonă. Un regim special vor avea şi
maşinile de intervenţii, precum sal-
vările şi pompierii. Potrivit autori-
tăţilor, bolarzii retractibili nu vor fi
folosiţi însă imediat după ce vor fi
montaţi în carosabil, ci abia după
ce lucrările de reamenajare a in-
frastructurii din zona istorică a
Craiovei vor fi terminate. Cum
acestea nici măcar nu au fost în-
cepute – licitaţia pentru desemna-
rea unui constructor este în des-
făşurare – barierele automate mai
au de aşteptat în pământ.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, luni dupã-amiazã, în jurul
orei 17.00, Marius Dumitru, de 19
ani, din comuna Maglavit, în timp
ce conducea un autoturism mar-
ca BMW, înmatriculat în Bulga-
ria, pe DN 56A, în afara localitã-
þii Maglavit, într-o curbã la stân-
ga a pierdut controlul volanului ºi
s-a rãsturnat în afara pãrþii caro-
sabile. Poliþiºtii formaþiunii rutie-
re din cadrul Poliþiei Municipiului
Calafat, care au ajuns la faþa lo-
cului pentru cercetãri, au stabilit
cã evenimentul s-a petrecut pe
fondul vitezei excesive cu care
ºoferul circula. În urma acciden-
tului, unul dintre tineri, Cãtãlin
Sandu, de 21 de ani, a fost rãnit
grav, în timp ce conducãtorul au-
toturismului, precum ºi Marius
Sandu, de 21 de ani, Laurenþiu
Pãun, de 22 de ani ºi David S., de
16 ani, toþi din comuna Maglavit,
pasageri în autoturism, au scãpat
cu rãni uºoare. Toþi cei cinci ti-
neri au fost transportaþi la spital,
unde au primit îngrijirile necesa-

Reamintim cã Iulian Jumolea,
Alexandru Jumolea, Efrim Toader,
Marian Olaru ºi Gabriel Cîrciuma-
ru, toþi din Craiova, au fost trimiºi
în judecatã, în noiembrie 2009,
pentru trei infracþiuni, respectiv
ultraj, loviri ºi alte violenþe ºi ultraj
contra bunelor moravuri ºi tulbu-
rarea liniºtii publice. Cei cinci cra-
ioveni au fost acuzaþi cã, în noap-
tea de 22 spre 23 mai 2009, au
provocat scandal într-o discote-
cã din comuna Botoºeºti-Paia, în
timpul altercaþiei o tânãrã fiind rã-
nitã. Incidentul a fost anunþat prin
112 de un paznic comunal, iar la
faþa locului a ajuns agentul de po-
liþie Gheorghe Liviu Moinã, ajuto-
rul ºefului Postului de Poliþie Bo-
toºeºti-Paia, care i-a gãsit pe trei
dintre craioveni în faþa discotecii,
în timp ce-l loveau pe comunal.
Poliþistul a coborât din maºinã, a

Sute de poliþiºti, jandarmi, ca-
dre ale ISU Dolj au acþionat în
acest sfârºit de sãptãmânã pen-
tru ca locuitorii judeþului sã îºi
petreacã în liniºte, alãturi de cei
dragi, Sãrbãtorile Pascale. Acti-
vitãþile oamenilor legii s-au de-
rulat în zona lãcaºurilor de cult,
unde au avut loc manifestãri re-
ligioase, dar ºi în zonele unde
s-au organizat manifestãri cul-
tural-artistice tocmai pentru asi-
gurarea unui climat optim de si-
guranþã publicã. “Prezenþa acti-
vã a forþelor de ordine în mediul

Sãrbãtori fãrã evenimente graveSãrbãtori fãrã evenimente graveSãrbãtori fãrã evenimente graveSãrbãtori fãrã evenimente graveSãrbãtori fãrã evenimente grave
stradal a condus la descurajarea
elementelor infractoare, iar ca
urmare a activitãþilor desfãºurate
de poliþiºtii doljeni ºi a eforturi-
lor depuse de aceºtia în colabo-
rare cu celelalte arme ale Minis-
terului Administraþiei ºi Interne-
lor, pe perioada Sfintelor Sãrbã-
tori de Paºti nu au fost înregis-
trate evenimente deosebite sau
grave care sã aducã atingere cli-
matului de ordine ºi siguranþã
civicã”, a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj.

Închisoare cu suspendare, dupã ce au
încercat sã calce cu maºina un poliþist

Patru dintre cei cinci tineri craioveni
care în urmã cu aproximativ trei ani au
provocat un scandal într-o discotecã din
comuna doljeanã Botoºeºti-Paia, apoi
l-au acroºat cu maºina pe poliþistul care
a încercat sã-i opreascã, nu vor face
puºcãrie. Cei cinci primiserã, în primã
instanþã, pedepse cu închisoarea cuprin-
se între 4 ºi 7 ani, însã judecãtorii de la
Curtea de Apel le-au admis recursurile,
le-au redus pedepsele ºi au dispus sus-
pendarea executãrii acestora pentru
patru dintre inculpaþi. Decizia pronun-
þatã de Curtea de Apel este definitivã.

strigat la agresori sã se opreascã,
iar aceºtia l-au lãsat pe paznic ºi
au urcat într-un BMW, cu care au
demarat în trombã cãtre omul le-
gii. Poliþistul a încercat sã se fe-
reascã din calea maºinii, însã a fost
acroºat de BMW ºi aruncat în ºanþ.
Agentul s-a ridicat, a tras un foc
de armã în aer, dupã care a mai
tras trei gloanþe în direcþia maºinii
care se îndepãrta. Poliþistul a anun-
þat evenimentul, toate echipajele din
localitãþile învecinate intrând în
alertã, astfel cã maºina a fost blo-
catã în trafic, pe raza comunei
Breasta. Ulterior, s-a stabilit cã la
volanul BMW-ului era Iulian Jumo-
lea, iar Alexandru Jumolea, Toa-
der, Olaru ºi Cîrciumaru erau pa-
sageri. Acesta din urma fusese rã-
nit uºor de unul dintre gloanþele
trase de poliþist.

Pe 1 martie 2011 Judecãtoria

Craiova i-a gãsit vinovaþi pe cei
cinci craioveni. Iulian Jumolea a
primit ºapte ani de închisoare pen-
tru ultraj, Efrim, Alexandru Jumo-
lea ºi Olaru au fost condamnaþi la
câte patru ani, iar Cîrciumaru,
care mai avea o condamnare de
trei ani închisoare pentru o altã
faptã, a primit cinci ani.

Atât procurorii, cât ºi inculpa-
þii au fãcut recurs, iar pe 6 aprilie
a.c., judecãtorii de la Curtea de
Apel au admis recursurile incul-
paþilor, le-au redus pedepsele ºi,
cu excepþia lui Cîrciumaru, le-au
suspendat executarea acestora.
Iulian Jumolea a primit trei ani cu
suspendare, Efrim, Alexandru Ju-
molea ºi Olaru – câte doi ani ºi
ºase luni, tot cu suspendare, în
timp ce Cîrciumaru are de exe-
cutat trei ani. Hotãrârea Curþii de
Apel Craiova este definitivã.

Mai multe persoane au fost rãnite
ºi au ajuns la spital în urma unor ac-
cidente de circulaþie petrecute în
judeþ, în primele douã zile de Paºti,
principalele cauze fiind viteza ºi al-

coolul. Cel mai spectaculos eveni-
ment rutier s-a produs în vecinãta-
tea localitãþii Maglavit, cinci tineri
fiind rãniþi dupã ce autoturismul cu
care circulau s-a rãsturnat.

re, iar pe numele conducãtorului
auto poliþiºtii au întocmit dosar de
cercetare penalã sub aspectul co-
miterii infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã.

Cercetaþi penal dupã ce
au “udat” sãrbãtorile

cu mult alcool
Tot luni, în jurul orei 19.30, lu-

crãtorii Secþiei de Poliþie Ruralã 4
Coºoveni au fost anunþaþi cã, pe
raza comunei Leu, a avut loc un
eveniment rutier soldat, din fe-
ricire, doar cu pagube materi-
ale. Un echipaj al subunitãþii s-
a deplasat la faþa locului, unde
s-a constatat cã, ªtefan Vel-
cu, de 20 de ani, din Craiova,
în timp ce conducea un auto-
turism marca Ford Focus, fi-
ind sub influenþa bãuturilor al-
coolice (0,73 mg/l alcool pur
în aerul expirat) a pierdut con-
trolul direcþiei ºi a lovit un au-
toturism parcat. Lui ªtefan
Velcu i-au fost recoltate probe
biologice de sânge în vederea

stabilirii alcoolemiei ºi i s-a întoc-
mit dosar penal pentru conduce-
rea unui autovehicul pe drumurile
publice în timp ce se afla sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice.

Tot din pricina unui ºofer care
sãrbãtorise Paºtele cu mult alco-
ol, au ajuns la spital în stare gra-
vã ºi doi bãileºteni, duminicã di-
mineaþa. Conform reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, Lucian Ghinea, de
27 de ani, din Bãileºti, în timp ce
conducea un autoturism Dacia

1310, i-a accidentat pe Nicolae
Stroe, de 85 de ani ºi pe Chiriþã
Voinea, de 91 de ani, ambii din
localitate, care se deplasau pe par-
tea dreaptã a pãrþii carosabile, în
aceeaºi direcþie de mers. Condu-
cãtorul auto le-a explicat poliþiºti-
lor sosiþi la faþa locului cã nu i-a

observat pe cei doi pietoni,
însã era destul de greu sã
facã asta, având în vedere
cã, la testarea cu etilotestul
oamenii legii au constatat cã
avea o concentraþie de 1,18
mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. “ Conducãtorul auto a
fost condus la unitatea me-
dicalã unde i-au fost recol-
tate probe biologice, iar în
cauzã a fost întocmit dosar
de cercetare penalã sub as-
pectul sãvârºirii infracþiuni-
lor de vãtãmare corporalã din

culpã ºi conducerea unui autove-
hicul sub influenþa bãuturilor al-
coolice”, a precizat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Cu dosar penal pentru condu-
cerea unui autoturism pe drumu-
rile publice sub influenþa bãutu-
rilor alcoolice s-a ales un alt dol-
jean, depistat cu o concentraþie
record. Astfel, în noaptea de luni
spre marþi, în jurul orei 2.30, un
echipaj de lucrãtori ai Secþiei 12
Poliþie Ruralã Daneþi aflat în
exercitarea atribuþiunilor de ser-
viciu, în comuna Amãrãºtii de
Jos, l-a depistat, în trafic, pe
Mirel Coteanu, de 23 de ani, din
aceeaºi localitate, în timp ce con-
ducea un autoturism Volkswagen
Golf având o îmbibaþie alcooli-
ca de 1,05 mg/l alcool pur în
aerul expirat.
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Pentru că asistenţa socială nu funcţionează:

Primarul din Caraula a lăsat în spital
un bătrân de 83 de ani chiar de Paşte

Chiar în Vinerea Mare, pe 13
aprilie  a.c., Ios if Markovitz, de 83
de an i, din comuna Caraula, s ufe-
rind  de boli card io-vascu lare cro-
nice, a  fost  adus, cu ambulanţa, la
Sp italu l Clin ic Judeţean  de Urgen-
ţă d in Craiova. După ce i-au făcut
o serie de investigaţii, medicii au
ajuns  la concluzia că nu prezin tă
probleme medicale înt r-atât de gra-
ve încât s ă neces ite s upraveghe-
rea doctorilo r. Din acel moment  a
devenit  un caz social. „Avem un
pacient  din comuna Caraula, care
s uferă de boli cardio-vascu lare
cronice. A fost  adus cu  ambulan ţa
la Spital pe data de 13 apilie  a.c. A
fost invest igat b io log ic, imagistic,
i s-a efectuat un bilan ţ paraclin ic
general şi s -a constatat că pacien-
tu l în momentu l de faţă nu prezin-
tă o problemă medicală ci este un
caz social”, a  declarat dr. Cris tina
Geormăneanu, purtător de cuvânt
al Sp italulu i Clin ic Judeţean de Ur-
genţă din Craiova. Mai exact , în
momentu l în care au  decis s ă îl tri-
mită acas ă, medicii au  aflat de la
Iosif Markovitz că nu mai are unde
să locu iască.

Iosif Markovitz are  83 de ani şi e ste din co-
muna Caraula. La bătrâneţe  şi-a dat casa unor
apropiaţi, cu condiţia să îl îngrijească şi să îi
asigure un trai decent. Nu este nici primul şi
nici ultimul om de naivitatea căruia au profitat
unii. Pentru că asta s-a întâmplat în cazul bă-
trânului. După ce i-a luat casa şi avuţia, familia
care ar fi trebuit să îl îngrijească i-a dat cu şutul

în fund. Dintr-un om cu casă, nea Iosif a ajuns
un caz social, de care ar trebui să se ocupe Asis-
tenţa socială din Caraula. Din păcate nu se  în-
tâmplă aşa, iar Iosif Markovitz, ocupă de câte-
va zile un pat de care nu are nevoie, în Spitalul
Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, doar pen-
tru că primarul din Caraula, Ştefan Vancea, nu
a avut chef să îl ajute.

Primarul a lăsat ambulanţa
să-l aştepte

În aceste condiţii, asistentul so-
cial de la Unitatea de Primiri Urgenţe
a Spitalu lui Clinic Judeţean de Ur-
genţă din Craiova a luat legătura cu
Primăria Caraula şi a primit încuviin-
ţarea să-l ducă pe Iosif Markovitz cu
ambulanţa în localitate, asigurându-
l că îi vor oferi acestuia un loc unde
să stea. Numai că ajunşi la Caraula,
la Primărie mai era doar o secretară,
iar primarul Ştefan Vancea, când s-a
întâlnit cu asistentul social l-a minţit
că după ce îşi va duce soţia acasă va
rezolva problema. O jumătate de oră
a aşteptat salvarea în Caraula, timp
în care primarul Ştefan Vancea nu a
mai dat nici un semn de viaţă. “Asis-
tentul social de la Unitatea de Primiri
Urgenţe a Spitalului Clinic Judeţean
de Urgenţă din Craiova vorbit la Pri-
măria Caraula şi a primit încuviinţa-
rea să-l ducă cu ambulanţa în Carau-
la. Au ajuns acolo în jurul orei 15.00:
pacientul, asistentul social şi ambu-
lanţa spitalului. Când au sosit, la Pri-
mărie era doar o secretară. Domnul
primar nu era. L-au întâlnit apoi, iar

acesta s-a scuzat că trebuie să o ducă
pe soţie până acasă ş i să aştepte
ambulanţa în faţa Primăriei 10 minu-
te. A stat ambulanţa peste jumătate
de oră cu bolnavul şi asistentul so-
cial. Nici primar nu au mai văzut şi
nici vorbă de la acesta să plece, să
mai stea sau să lase pacientul nu au
mai primit”, a mai declarat  dr. Cristi-
na Geormăneanu.
“Creştineşte nu este să laşi omul
în stradă sau
în Spitalul Judeţean”

Aş a se face că din  13 aprilie şi
până as tăzi cei de la Spitalul Clin ic
Judeţean de Urgenţă Craiova nu  au
primit  nici un semnal de la Ştefan
Vancea. “Asis tenţa socială d in co-
mună ar trebui să s e ocupe cu aşa
ceva. Eu zic că în  preajma sărbăto-
rilor pascale creş tineşte nu este să
laşi omul în s tradă s au în Sp italul
Judeţean, unde ocupă un  pat de
care ar pu tea să aibă nevoie un alt
bolnav. Acest om locuieşte într-o
comunitate, în  slu jba căru ia s e află
un  primar”, a  conchis  dr. Cristina
Geormăneanu .  Primarul Ştefan
Vancea nu îşi amin teş te foarte bine
când s -a întâmplat evenimentul, şi

îl localizează în
ziua de sâmbătă,
14 aprilie  a .c..
Des pre d is cu ţia
cu asis tentul s o-
cial şi de faptul că
a făcu t ambulan-
ţa să aştep te în
comună mai mul-
te de o jumătate
de oră nici vorbă.
Poate din cauza
grijilor pe care le
are, pentru că ieri
când  l-am con-
tactat  telefon ic
era chemat la Ca-
mera de Conturi
Dolj. A aflat de la  noi că Iosif Mar-
kovitz este încă în sp ital. Ca să nu
pară că este to tal dezintersat de
acest om, a declarat că a luat  legă-
tu ra cu directorul Centrului de Per-
manenţă din Pleniţa, care va încer-
ca să rezo lve problema acestui bă-
trân, îns ă peste câteva zile, când
se va întoarce din concediu . “Noi
nu  avem o locaţie unde să cazăm
as tfel de persoane. Am vorbit cu
directo rul Centrulu i de Permanen-
ţă din  Pleniţa. Mi-a zis că e plecat

De parcă zilele ar fi intrat în sac,
cei mai gurmanzi s-au aşezat la masă
încă de duminică dimineaţa şi nu s-
au mai ridicat decât după intervenţia
medicilor chemaţi de urgenţă să le
dea primul ajutor. S-a păstrat aşadar
tradiţia anilor din urmă ca, de sărbă-
tori, mesele bogate, stropite din plin
cu alcool, să aglomereze până la re-
fuz camerele de gardă ale spitalelor.
Nici anul acesta nu s-a făcut excep-
ţie de la regulă şi, în zilele de Paşte,
drobul, friptura de miel sau ouăle ro-
şii au adus la spital nu mai puţin de
977 de pacienţi. În plus, aşa cum era
de aşteptat, cons umul exagerat de
alcool a provocat evenimente neplă-
cute, din meniul zilelor de sărbătoare
fiind nelipsite agresiunile. Zece dol-
jeni au avut nevoie de asistenţă me-
dicală după ce au fost implicaţi în di-

câteva zile. Îl voi s una în zile  urmă-
toare să văd dacă poate s ă ne aju te
cu acest caz”, a  declarat Ştefan Van-
cea. Greu de crezut că Ştefan Van-
cea va lua legătura cu dr. Cristina
Geormăneanu, purtătorul de cuvânt
al Spitalu lui Clin ic Judeţean de Ur-
gen ţă d in Craiova pentru a găsi o
solu ţie în cazul bătrânulu i Iosif Mar-
kovitz. Dacă i-ar fi păsat  câtuşi de
pu ţin nu l-ar fi lăsat  să stea în spital
de Paşte.

MARIN TURCITU

Aproape o mie de doljeni au petrecut zilele de sărbătoare la Urgenţă,

 Ospăţul de Paşte
i-a băgăt în spital

De sărbătorile pascale, anul acesta, s-a depăşit orice record în materie de
excese alimentare şi bahice. Dovada grăitoare: aproape o mie de doljeni au avut
nevoie de îngrijiri medicale după ce au mâncat sau au băut prea mult. Drobul,
ouăle roşii, friptura de miel, dar mai ales alcoolul consumat fără măsură le-au
venit multora de hac. Din noaptea de Înviere şi până ieri, în camerele de gardă
sau la Serviciul Judeţean de Ambulanţă a fost agitaţie mare indiferent că medi-
cii au avut sub supraveghere de victime ale abuzului de vin sau bucate tradiţio-
nale. Desigur, din peisaj nu au lipsit nici pacienţii transportaţi la spital în urma
unor agresiuni ce s-au petrecut tot pe fondul consumului de alcool.

verse altercaţii.
Obişnuite cu recordurile în mate-

rie de pacienţi bine ameţiţi de aburii
alcoolului, cadrele medicale ţin totuşi
să tragă un semnal de alarmă mai ales
în privinţa celor care ajung în stare
de ebrietate. „Foarte mulţi pacienţi
s-au prezentat la Urgenţă, fie din ca-
uza abuzului de alcool, fie din cauza
exceselor alimentare. Unii dintre ei au
suferit traumatisme. Au existat, ca de
obicei, şi destul de multe agresiuni
pe fondul consumului de alcoo l.
Foarte mulţi dintre ei nici nu recu-
noşteau că au băut, dar îi dădea în
vileag mirosul”, a declarat dr. Cristi-
na Geormăneanu, purtător de cuvânt
al Spitalului Clinic Judeţean de Ur-
genţă din Craiova.
Bolnavii cronic au avut cel mai
mult de suferit

Majoritatea celor care au solicitat
şi de această dată intervenţia medi-

cilor sunt bolnavi cronic care au ui-
tat de recomandările medicilor şi s-
au înfruptat din bucatele tradiţiona-
le fără să mai ţină cont de consecin-
ţe. Au  ignorat reg imul alimentar şi
tratamentul prescris de medic şi, de

Paşte, au dat medicamentele şi re-
stricţiile de orice fel pe meniul de săr-
bătoare. Iar ospăţul nu a fost tocmai
uşor de digerat. Tentaţi de mesele
îmbelşugate, foarte mulţi pacienţi s-
au ales cu suferinţe digestive, dar şi
cu suferinţe card iovas culare fiind
nevoiţi să-şi petreacă sărbătorile pe
patul de spital.

În această perioadă, medicii nu s-
au confruntat însă numai cu urgen-
ţe, ci şi cu cazuri sociale, oameni „ui-
taţi” în spital de rude. Destul de mulţi
au fost şi bolnavii cronic care s-au
gândit că un consult medical ar fi nu-
mai bun în perioada sărbătorilor pas-
cale. Ca în fiecare an, aceste aşa-zise
urgenţe au dat bătăi de cap, mai ales
prin prisma faptului că au aglomerat
fără motiv camerele de gardă.
Peste 200 de solicitări la Ambulan-
ţă pentru fiecare zi de sărbătoare

Şi ambulan ţele au  fost  so licita-

te d in plin în cele trei zile de săr-
bătoare. Medicii spun că numărul
do ljen ilo r care au  s unat la  112 a
cres cu t  cu  30%, cele mai multe
apeluri în regist rându-se chiar în
noaptea de Înviere. Şi în noaptea
de 15 s pre 16 aprilie a .c., pe fon-
du l consumulu i de alcoo l, ech ipa-
jele de pe ambulanţă au fos t s oli-
citate să intevină la Terpeziţa după
ce trei localn ici s-au bătut. „A  fost
un  volum de muncă cu  30% mai
mare decât înt r-o  zi obiş nu ită. Am
avut  so licitări înregist rate din  ca-
uza abuzu lui de alimente cum ar fi
colicile biliare, am avut cardiaci de-
compens aţi, dar şi cazuri de con-
sum excesiv de alcool. S-a înregis-
trat  şi un  acciden t rut ier cu pat ru
vict ime, dar fără deces e”, a  preci-
zat dr. Iu lia Stăncu les cu , d irector
medical la  Serv iciul de Ambulan ţă
Judeţean Dolj.

RADU ILICEANU

Cristina
Geormăneanu
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        Let‘s Do It, Romania!

Românii sunt chemaţi din
nou la marea curăţenie

În 2012, peste 85 de ţăr i din
întreaga lume vor organiza o zi de
curăţenie generală, în perioada 24
martie-25 septembrie. În România,
care este şi ea pe harta mondială–
Ziua de Curăţenie Naţională se va
desfăşura pe 12 mai, la fel ca şi în
Bulgaria,  Republic a Moldova şi
Turcia. Acţiunea globală de cură-
ţenie este organizată sub numele
de Let‘s Do It, World!, fiind ini-
ţiată de comunitatea cu ac elaşi
nume, care cuprinde toate ţările în
care a fost deja realizat proiectul

“Let‘s Do It!” Cele 85
de ţări participante din
întreaga lume îşi pro-
pun să aducă o schim-
bare reală şi să demon-
streze că oamenilor le
pasă de natură şi de
ţara în care locuiesc şi
că vor să trăiască într-
o lume mai responsa-
bilă. În aceeaşi perioa-
dă cu România vor or-
ganiza acţiuni şi Esto-
nia ş i Portugalia (24
martie) ,  Mexic  (31
martie), Austria şi SUA
- statul California (21
aprilie), Marea Britanie
(13 mai).

Pentru cel de-al trei-
lea an consecutiv, echi-
pa “Let’s Do It, Ro-
mania!” îi invită pe toţi
locuitorii României să

ia parte la mişcarea internaţională
de curăţenie şi să arate că le pasă
de ţara lor. După succesul prime-
lor două ediţii din 2010 şi 2011, la
care au participat peste 500.000 de
voluntari şi care au colectat peste
1 300 000 de saci de deşeuri, este
momentul unei noi provocări pen-
tru România. <<România este cea
mai mare ţară din comunitatea
“Let’s Do It, World!” care a orga-
nizat o acţiune de curăţenie la ni-
vel naţional. De asemenea, Româ-
nia este un model de succes pen-

tru alte ţări din proiect, mai multe
iniţiative locale fiind preluate şi la
nivel internaţional: aplicaţiile crea-
te de echipa de IT, unele dintre
strategiile de project management,
logis tic ă sau c omunic are sunt
acum folosite şi în alte ţări „Let`s
Do It!”>>, spun iniţiatorii campa-
niei de curăţenie.
Zonele curăţate vor fi monitori-
zate de echipele locale

Anul acesta, acţiunea de cură-
ţenie naţională va îmbrăca o nouă
formă. Mai exact, în fiecare judeţ
vor fi propuse şi alese zonele în
care se va face curăţenie, fiecare
locuitor al ţării având astfel posibi-
litatea de a propune şi a vota zona
pe care şi-o doreşte curată. Nu-
mărul de zone din fiecare judeţ va
fi stabilit în funcţie de zonele pro-
puse, dar şi de resursele locale. În
urma etapei de vot, echipa “Let-
’s Do It, Romania!” va comunica
zonele alese în fiecare judet pe site-
ul proiectului, www.letsdoitroma-
nia.ro, zone care vor fi curăţate pe
12 mai. După Ziua de Curăţenie
Naţională, zonele curăţate vor fi
monitorizate constant de echipele
locale Let`s Do It, Romania! Ob-
iectivul strategic al acţiunii din acest
an este creşterea procentului de
reciclare a deşeurilor la 30% din
numărul de saci colectaţi, de la
26% în 2011 şi 17% în 2010.

ALINA DRĂGHICI

Ştirea pe care n-am auzit-o
comentată în aceste zile a fost,
de fapt, cea mai importantă: că a
plouat în câmpia doljeană! Şi a
dat mulţumitor “Cel de Sus”.
Sărbătorile au fost binecuvântate
şi în ajunul Paştelui, când toată
lumea aştepta Învierea, dar şi în
ziua de Paşte, când a plouat în
mai multe sate de la câmpie.
Potrivit meteolorogului Ion
Mărinică, de la Centrul Regional
Meteorologic Oltenia, cea mai
ploioasă zi a fost, totuşi, sâmbă-
tă, când s-au înregistrat 24 de
litri pe metru pătrat la Craiova,
12 litri pe metru pătrat la Băileşti,
11 litri pe metru pătrat la Calafat.
Ploile au continuat şi duminică,
însă de mai mică intensitate, pe o

De Paşti, a plouat
în câmpia doljeană!

arie extinsă, înregistrându-se
valori pluviometrice mai scăzute.
În schimb, a plouat şi în noaptea
de luni spre marţi. “Căderile de
precipitaţii au fost binevenite, de
mare importanţă pentru culturile
agricole. Putem spune că acum s-
a refăcut parţial rezerva optimă de
apă în sol”, a declarat Ion Mărini-
că. Precipitaţiile căzute în câmpia
doljeană au readus, aşadar,
încrederea producătorilor agricoli
că, îndeosebi, culturile înfiinţate
în toamnă, dar şi cele de primăva-
ră au condiţii optime de vegetaţie.
În următoarele zile se aşteaptă o
schimbare a regimului termic,
meteorologii vorbind despre o
încălzire accentuată a vremii.
(L.Moţîrliche)

După o toamnă secetoasă, cu
săptămâni întregi fără ploi, care
au dus la întârzierea lucrărilor
premergătoare înfiinţării culturi-
lor agricole de sezon, agricultorii
doljeni au cultivat, anul trecut,
suprafeţe mai mici faţă de cele
programate. Perioada propice în-
sămânţărilor de toamnă s-a de-
calat semnificat în utimii ani, în
general din cauza vremii nefavo-
rabile, iar asta a condus la cos-
turi mai mari pentru înfiinţarea
culturilor agricole. Cei mai afec-
taţi au fost cultivatorii de rapiţă,
fiindcă suprafeţe mari din cele în-
sămânţate nu au răsărit din cau-
za secetei.
Suprafaţa însămânţată cu
rapiţă s-a înjumătăţit

Conform datelor furnizate de
Direcţia Agricolă Dolj, în 2011 din
cele 232.570 ha programate pen-
tru însămânţările de toamnă s-au
făcut arături pe 218.107 ha. Su-
prafaţa cultivată cu rapiţă s-a în-
jumătăţit, doar 13.900 ha din cele
29.000 propuse pentru cultivare
fiind realizate. La grâu şi secară
situaţia a fost ceva mai bună,

 Pentru acest an, produ-
cătorii doljeni de pepeni verzi
şi galbeni au anunţat că vor se-
măna circa 5.500 de  hectare,
lucrările specifice acestor cul-
turii urmând să fie demarate în
perioada următoare.

 Având în ve dere datele
centralizate la Direcţia Agrico-
lă Dolj, se poate constata că, în
ultimii ani, în Dolj, suprafeţele
semănate cu grâu s-au micşo-
rat. În toamna lui 2009 au fost
programate 191.506 ha, în 2010
– 187.000 ha, iar în 2011 –
180.000 ha şi trebuie avut în
vedere că nu întreaga suprafa-
ţă propusă a fost însămânţată.

 Conform situaţiilor sta-
tistice “Propuneri însămânţări
pentru primăvara 2012” centra-
lizate la DA Dolj, în acest an va
rămâne nelucrată o suprafaţă
totală de 62.700 ha.

Campanie agricolă de primăvară
binecuvântată de ploi

167.800 ha de teren au fost
semănate, deşi suprafaţa
programată era de 180.000
de ha. Doar la cultura de
orz s-a realizat ceva mai
mult decât şi-au propus agri-
cultorii doljeni: 10.560 ha,
faţă de cele 9.900 anunţa-
te. În ceea ce priveşte triti-
calele, acestea au fost însă-
mânţate pe circa 2.600 ha.
Semne bune anul are!

În privinţa lucrărilor agrico-
le de primăvară, anul pare să
aibă semne bune, mai ales
după iarna abundentă în pre-
cipitaţii şi ploile căzute în aces-
te zile, binevenite pentru a în-
lătura deficitul de apă din sol.

Din situaţia centralizată la
Direcţia pentru Agricultură
Dolj reiese faptul că, până
la data de 11 aprilie 2012,
au fost realizate arături pen-
tru însămânţările de primă-
vară pe o suprafaţă de 157.703
hectare de teren agricol, dintr-un
total de 207.803 hectare, respec-
tiv 76% din totalul propus. Potrivit
directorului Direcţiei pentru Agri-

cultură (DA) Dolj, Oliver Costea,
în ceea ce priveşte acţiunile de în-
sămânţare a porumbului de boa-
be, procesul este în plină defăşu-
rare: au fost programate circa

122.000 de ha, până la data men-
ţionată fiind semănate 25.620 ha.
Au fost introduse în sol seminţe
de floarea-soarelui pe o suprafaţă
de aproximativ 28.000 ha, din cele

43.000 programate, iar la ovăz a
fost depăşită cu o mie de hectare
suprafaţa propusă: 4.200 ha, faţă
de cele 3.200 ha programate iniţi-
al. Numai la tutun procentul de re-
alizare indică cifra 0, deşi supra-
faţa propusă este de 164 de ha.

Situaţia din sectorul legumelor
indică faptul că au fost cultivate
625 ha de mazăre boabe, 1.120
ha de cartof, iar legumele puse în
câmp şi solarii acoperă deocam-
dată doar 1.673 ha, din cele 10.160
programate. Însă trebuie avut în
vedere că plantarea a fost întâr-
ziată aproape trei săptămâni din
cauza iernii grele.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Emoţie puternică în glasul românilor de
dincolo de Dunăre. Nimic nu sună mai fru-
mos în limba română ca “Hristos a Înviat!”.
Şi am auzit lucrul acesta şi nu oriunde, ci în
Valea Timocului, duminică, în ziua de Paşti.
Cea mai importantă sărbătoare a creştinătă-
ţii. Nicolae Iorga spunea că “atât în Serbia
cât şi în Bulgaria sunt sute de mii de români
care trăiesc dincolo de apă tocmai cum tră-
iesc oltenii şi ţăranii munteni pe malul cel
stâng”. În mica biserică de la Malainica, zeci
de români au ascultat slujba de Înviere, ţi-
nută în grai românesc de părintele Bojan
Aleksandrovic. Deşi în această zonă sunt
peste 150 de sate româneşti şi vreo 46 mix-
te, doar aici şi într-o altă parohie se slujeşte
în româneşte. Acesta a fost motivul pentru

care românii s-au strâns în jurul părintelui
Boian dis-de-dimineaţă, la crăpatul zorilor.
Românii din Valea Timocului nu sunt recu-
noscuţi ca minoritate naţională, pentru ca
statul sârb să poată justifica încălcarea drep-
tului la învăţământ şi religie în limba mater-
nă. Românii din Timoc sunt numiţi vlahi. De
curând acestora li s-a trasat de către  autori-
tăţile de la Belgrad origini slave.
,,Sârbeşte citeşte puţin,
iar româneşte ştie bine”

Dacă astăzi preoţii din Timoc nu au voie
să spună nici un cuvânt în româneşte chiar
dacă în unele cazuri ei şi toţi credincioşii sunt
români, iată cazuri din trecut în care în bise-
ricile lor li se vorbea şi în limba lor de către
preoţi dintre ai lor. În Maidanpec la 1734 pre-
otul Şerban ,,nu ştia nici cât sârbeşte”, în

„”, în limba română
În Valea Timocului, emoţionat,  părintele Boian a rostit:

 În mai 1945 fruntaşi ai români-
lor, mulţi foşti partizani cereau lui Tito
să respecte drepturile lor naţionale în
coformitate cu programul privind mino-
rităţile din 1943. Cereau şcoli şi biserici
cu slujbă în română cum aveau ,,până
învremea regelui Milan” şi anexau lista
cu satele lor.

 Cristea Sandu Timoc cerea într-
un memoriu din 26 iulie 1945 către Tito
învăţământ şi slujbă religioasă în limba
română. Va trimite un memoriu şi lui
Gheorghe Tătărăscu în 1946 şi directo-
rului ziarului Borba din Belgrad.

 În 1946 ambasadorul român la
Belgrad, Tudor Vianu, care aflase de la
un grup de timoceni români că sunt lip-
siţi de dreptul la şcoli, biserici şi cărţi în
limba română, a protestat pe lângă Mi-
nisterul Iugoslav de Externe. I s-a răs-
puns că ,,în Timoc nu sunt români“ şi a
fost obligat să părăsească Belgradul. Mai
târziu comuniştii nu s-au interesat de-
loc de aceştia.

 Cristea Sandu Timoc pomeneşte
de uciderea pentru vina de a răspândi
cărţi româneşti a elevilor de liceu Dră-
guţă Sârbulovici din Văiuga, Dumitru
Belivache din Kobişniţa şi Sârbulovici din
Gârleana.

 Profesorul Nicolici de la liceul din
Negotin este destituit la 1900 pentru că
vorbea cu părinţii româneşte.

 În dosarul 9695/1909 la Negotin
este judecat un preot fiindcă împărţise
cărţi româneşti.

 Profesorul de filozofie din Alexi-
naţ Iovan Ilici (Ion Ilie din Brestovaţ)
este demis şi scos din viaţa civilă în 1912
fiindcă ceruse şcoli şi biserici de limbă
română în Timoc.

 Dr. Nicolae Lupu ministru ţără-
nis t cerea premierului sârb Paşici să
permită şi românilor şi nu doar sârbilor
să treacă Dunărea în România la munci
agricole.

 Stepan Radici împuşcat în parla-
mentul din Belgrad în 1928 spunea că e
greu de explicat cum în Croaţia şi Iugo-
slavia până la finele sec XV limba litur-
gică şi cărţile în biserică erau valahe.

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Neresniţa, Duboca şi Voluia la 1734 popa
Pavel ,,sârbeşte citeşte puţin, iar româneşte
ştie bine”. În Pojarevaţ la 1733 preotul Şte-
fan Arnăutul era venit din Ţara Românească.
Pe la 1823 cneazul Miloş îl vrea popă pe ,,vla-
hul Strahin”. La 1734 în Ruda Glava preotul
Crezoi nu ştia sârbeşte. Mai erau veniţi din
Ţara Românească popa Barbu (1780-1790)
din Zaiecear, popa Simion (1834) din Iabu-
covaţ, popa Pătru Dimitrie din Kladova, Mar-
cu din Sip, popa Ioanichie din Vratna. Alţi
preoţi care slujeau în româneşte: popa Radu
şi popa Constantin (1833) în Negotin şi Bu-
copcea, popa Matei (1837-1847) şi Ion Ne-
delcu (1847-1855) în Bucopcea, popa Ion
Anastasie (până în 1854), popa Radu, popa
Gheorghe Nicolaie şi popa Dimitrie (1869) în

Geanova (acum Du-
şanovaţ), popii Dra-
goie, Călin, Con-
stantin, Dinu, Ion,
Ieftimie, (1851) în
Mocrani, popii Iefti-
mie (1837) şi Pătru
Iovan în Sârbovlaş,
popii Călin (mort în
1738) şi Anghel Dâl-
boceanu în Cameni-
ţa Mică, popa Simion
în Uroviţa, preoţii
Lazăr Lăpădat şi Ion
Gămanu în Slatina,
popa Gheorghe în
Podvârşc a,  popa
Radu în Ias ic ova
Mare şi Mică (1837-
1860). Românii din
Dii şi-au făcut o bi-
seric ă în 1884 în
care se slujea româ-
neşte. Următorii pre-
oţi au organizat şi
şcoli româneşti pe
lângă biserică: Iefti-
mie (1843-1873) în

Cobişniţa, Tudor Petru şi Ieftimie Stoian
((1837) în Raduievăţ, călugării mănăstirii Sf.
Manasie (1824), dascălii Ion Ciolacu în Bre-
gova şi Pătru Pavel în Bolievaţ (1864). Slujbă
românească s-a făcut aici până în 1875 - cel
din urmă preot român a fost Dumitru Dun-
gheriu. Românii din Techia au scris în româ-
neşte o solicitare bănească pentru biserică
cneazului Miloş la 10 ianuarie 1837. Acesta
le-a dat banii şi le-a scris tot în româneşte.
După anul 1836 când la Belgrad s-a deschis
şcoală de preoţi, în Timoc se introduce trep-
tat slujba doar în sârbeşte.
„Paştele este scopul vieţii noastre”

În 2012, românii din Malainica şi localită-
ţile învecinate s-au adunat duminică la mi-
cuţa biserică unde slujeşte preotul Bojan Alek-
sandrovic, pentru a lua parte la Sfânta Li-

turghie. Con-
struită cu mari
eforturi,  în
opoziţia înver-
şunată a autori-
tăţilor  sârbe,
biserica de la
Malainica es te
un adevărat re-
fugiu spiritual al
românilor  din
această zonă.
Aşa cum es te
obiceiul creştin,
oamenii au tre-
c ut rând pe
rând prin faţa
altarului, unde
s-au împărtăşit
ş i au gus tat
“Paş te”.  “Cel
mai frumos
sună în limba română „Hristos a înviat”.
Graiul nostru e cel mai cald şi cel mai melo-
dios dintre toate graiurile. Pentru românii din
Timoc, la fel ca pentru toţi creştinii orto-
docşi, Paştele înseamnă cea mai mare săr-
bătoare. Paştele este scopul vieţii noastre,
este sărbătoarea sărbătorilor, prin care noi
toţi am dobândit Învierea. Moartea a fost
biruită de domnul nostru Iisus Hristos”, a
spus părintele Boian, cu lacrimi în ochi.
Mielul se sacrifică de Sf Gheorghe

Românii din Valea Timocului au înc eput
pregătirile pentru Paşti încă din Săptămâna
Mare. „Se spune că în Săptămâna Mare su-
fletele celor plecaţi din această lume se în-
torc . În Joia Mare,  fetele şi femeile  pleacă
cu noaptea-n cap la cimitir. Aici, ele  au
aprins focuri şi au tămâiat mormintele ce-
lor din familie. Apoi, au umplut găleţile cu
apă, c âte una pentru fiecare suflet mort sau
viu.  În Vinerea Mare, au fost înroşite ouăle
şi s-au pregătit cozonacii şi pasc a. Este ziua
în c are credincioş ii au ţinut post negru şi
nu au lucrat la câmp. Exact ca la Craiova.
Contrar obic eiurilor de pe aici, în Valea Ti-
mocului sac rificarea mieilor nu se fac e de
Paşte, ci abia o săptămână mai târziu, când
este celebrat, pe rit vec hi, Sfântul Gheor-
ghe. ..”, a spus Alexandru Najdanovici, un
român timocean, care studiază la Craiova
şi c are la fiecare sărbătoare se duce ac asă,
în Timoc, unde alături de familia sa sărbă-
toreşte româneşte. La cimitir se merge şi
în ziua de Paşti. Ouăle roşii şi cozonac i nu
lipsesc de pe masa oricărui timocean.  Fe-
meile dau de pomană pentru morţii din fa-
milile fiecăreia. Şi tot potrivit obiceiurilor
locului, de pe mesele timocenilor nu lipsesc,
în ziua de Paşti, sarmalele, cârnaţii, vinul
roşu şi slivavica -  ţuica de prună, distilată
de două ori.
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Universitatea din Craiova şi-a stabilit decanii

Cea mai mare c oncurenţă s-a
înregistrat la Facultatea de Ingine-
rie Electrică, fiind înregistraţi nu
mai puţin de cinci candidaţi dintre
care c âş tigător a fos t declarat
prof.univ.dr. ing. Marian Ciontu,
care i-a  avut drept contracandi-
daţi pe prof.dr.ing. Iuri-  Sergiu
Ivanov, prof.ing.dr. Romulus Lun-
gu, prof.dr.ing. Petre Marian Ni-

În urma celor două zile de audieri şi evaluări a candidaţilor
la funcţia de decan, comisia de concurs a Universităţii din Cra-
iova a stabilit noua echipă de 11 cadre didactice care vor pre-
lua un nou mandat de patru ani în fruntea facultăţilor.

colae şi prof.univ.dr. Ioan Popa.
La celălalt pol au fost facultăţile

cu un singur candidat. Astfel la
Facultatea de Litere funcţia de de-
can a fost obţinută de prof. univ.
dr. Nicu Panea, la Facultatea de
Educaţie Fizică şi Sport – de prof.
univ. dr. Marian Dragomir, iar
la Facultatea de Teologie, Istorie
şi Ştiinţe ale Educaţiei a obţinut un

nou mandat mitropolitul Olteniei,
prof. univ. dr. Irineu Ion Popa.

Tot în urma concursului la Fa-
cultatea de Ştiinţe Sociale, condu-
cerea a fost preluată de prof. univ.
dr. Mihai Costescu, la Facultatea
de Drept şi Ştiinţe Administrative,
decan pentru următorii patru ani
va fi prof. univ. dr. Sevastian
Cercel, iar la Facultatea Econo-
mie ş i Adminis trarea Afacerilor
noul conducător  al facultăţii este
prof. univ. dr. Marian Siminică.
La Facultatea de Mecanică decan
este prof. univ. dr. ing. Nicolae
Dumitru, la Ştiinţe Exacte este
prof.  univ.  dr. Dumitru Buş-
neag, iar la Facultatea de Automa-
tică, Calculatoare şi Electronică a
fos t numit prof. univ. dr. ing.
Eugen Bobaşu. În ceea ce priveş-
te Facultatea de Agricultură şi Hor-
ticultură, prof. univ. dr. Marian
Soare a obţinut un nou mandat.

Candidaţii au fost evaluaţi prin
prisma planului managerial, a activi-
tăţii de didactice şi de cercetare, dar
şi a răspunsurilor la interviul comi-
siei de evaluare formată din rectorul
Universităţii, preşedintele Senatului,
doi prorectori, două cadre didactice
desemnate de consiliul facultăţii pen-
tru care se selectează decanul. Au-
dierea candidaţilor s-a derulat în zi-
lele de 12 şi 13 aprilie a.c.

CARMEN RUSAN

O veste tristă a zguduit zilele tre-
cute comunitatea istoricilor din Ro-
mânia. Academicianul Florin Con-
stantiniu, unul dintre titanii istoriogra-
fiei româneşti, istoric de vocaţie, de
un profesionalism rar întâlnit, ne-a
părăsit, lăsând în urmă o adevărată
operă, dar, în egală măsură, un imens
gol în sufletele noastre.

Şi-a dorit cu disperare să pă-
răsească această lume, o lume în
care nu se mai regăsea, o lume
viciată de non-valori ş i politicia-
nism c aragialesc . Era profesio-
nistul cu un veritabil c ult pentru
adevărul istoric , c are a militat şi
şi-a asumat, cu responsabilitate,
sc rierea unei „istorii sincere” a

Unul dintre titanii istoriografiei
româneşti a plecat dintre noi –

Academicianul Florin Constantiniu
poporului român,
cu tot ceea ce a
fos t pozitiv sau
negativ în trec u-
tul nostru.  De o
modestie prover-
bială,  a reprezen-
tat pentru tinerii
istoric i un exem-
plu şi un model,
fără a-şi revendi-
ca în aces t sens
niciun merit. Apa-
riţia sa în mass-
media era o ade-

vărată încântare, iar opiniile sale,
tot timpul solid argumentate,
aveau greutatea luc rurilor bine
gândite ş i îndelung elaborate.
Autoritatea sa era deplin recunos-
cută de c olegii de breaslă,  iar pre-
zenţa sa de spir it ş i spiritul pole-
mic l-au însoţit dintotdeauna. Cu
siguranţă, ş i-a câş tigat un loc bi-
nemeritat în panoplia istoricilor de
seamă ai neamului.

Is toricii craioveni, cu c are a
colaborat în nenumărate rânduri, îi
aduc, prin aceste gânduri, un ul-
tim omagiu. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

PROF.UNIV.DR.
SORIN LIVIU DAMEAN

Una din prevederile Codului de
Etică interzice orice activităţi
care generează corupţie, paragraf
la care, printre altele, sunt inclu-
se şi meditaţiile cu propriii elevi
contra unor avantaje materiale.
Sancţiunile pentru încălcarea le-
gii merg de la „atenţionarea co-
legială în cadrul comisiei judeţe-
ne de etică” până la desfacerea
disciplinară a contractului indivi-
dual de muncă.

Sub aceleaşi riscuri intră şi frau-
darea examenelor de orice tip con-
tra unor sume bani, obiecte, servi-
cii;  solicitarea de către persona-
lul didactic a unor sume de bani
sau cadouri în vederea obţinerii de
către elevi a unor rezultate şcola-
re incorecte;  traficul de influenţă
şi favoritismul în procesul de eva-
luare, dar şi colectarea de fonduri
de la elevi sau de la părinţii aces-
tora pentru cadouri sau pentru pro-

Cod de Etică pentru cadrele didactice

Meditaţiile
cu proprii elevi ar
putea fi interzise

Ministerul Educaţiei Cercetării Tineretului şi Spor-
tului a pus în dezbatere publică până pe data 12 mai un
nou act normativ – Proiectul Codului de Etică pentru
învăţământul preuniversitar - aplicabil tuturor persoa-
nelor care îndeplinesc funcţii în sistemul de stat, parti-
cular şi confesional.

tocolul destinat cadrelor didactice
antrenate în organizarea şi desfă-
şurarea unor activităţi de evalua-
re - examene şi evaluări naţiona-
le, olimpiade, alte concursuri şco-
lare.
Elevii nu pot participa
la acţiuni de partizanat politic

Codul interzice şi implicarea
elevilor în activităţi de partizanat
politic şi de prozelitism religios, or-
ganizate special în acest sens de
către persoanele responsabile cu
instruirea şi educaţia lor, în cadrul
unităţilor de învăţământ preuni-
versitar sau în afara acestora.
Cadrele didactice riscă să fie
sancţionate şi dacă nu pun în
practică excluderea din relaţiile cu
elevii a oricărei forme de discri-
minare, în favoarea asigurării
egalităţii de şanse şi promovarea
principiilor educaţiei inclusive.

Profesorii trebuie să asigure res-
pectarea demnităţii şi recunoaş-
terea meritului personal al fiecă-
rui elev.

În vederea asigurării unui în-
văţământ de calitate, în relaţiile
cu elevii, trebuie să asigure şi
ocrotirea sănătăţii fizice, psihi-
ce şi morale a elevilor, atât prin
supraveghere permanentă  şi
denunţarea violenţelor fizice,
cât şi prin excluderea hărţuirii
sexuale şi a relaţiilor sexuale,
fiind interzise chiar şi relaţiile
consensuale.

Restricţii pentru activităţile
şcolare şi extraşcolare

În exercitarea activităţilor di-
dactice, fie şcolare sau chiar ex-
traşcolare, membrilor personalu-
lui didactic le sunt interzise con-
sumul de substanţe psihotrope sau
alcool, organizarea pariurilor şi a
jocurilor de noroc. De asemenea,
este interzisă folosirea dotărilor şi
a bazei materiale din spaţiile de
învăţământ în vederea obţinerii de
beneficii financiare personale,
distrugerea intenţionată a dotări-
lor şi a bazei materiale din spaţii-

le de învăţământ, distribuirea ma-
terialelor pornografice, utilizarea
de materiale informative interzi-
se prin lege; organizarea de acti-
vităţi care pot pune în pericol si-
guranţa şi securitatea elevilor sau
a altor persoane aflate în incinta
unităţii de învăţământ.

Pentru a intra în vigoare pro-
iectul Codului de Etică pentru
învăţământul preuniversitar tre-
buie aprobat de Ministerul Edu-
caţiei, Cercetării, Tineretului şi
Sportului.

CARMEN RUSAN
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În perioada 12-19 mai se va des-
făşura la Bucureşti cea de-a XIX-
a ediţie a unui eveniment deja con-
sacrat, care a reuşit să poziţioneze
România cu succes pe harta eve-
nimentelor de muzică clasică inter-
naţională: Jeunesses International
Music Competition.

138 de violonişti din 38 de ţări
concurează, de această dată, pen-
tru premii în valoare de 10.000 de
euro, iar  proporţia muzicienilor

străini este covârşitoare. 90%
din participanţi reprezintă Ar-
menia, Australia, Austria, Azer-
baidjan, Belgia, Bulgaria, Ca-
nada, China, Coreea de Sud,
Croaţia, Cuba, Elveţia, Finlan-
da, Franţa, Georgia, Germa-
nia, Grecia, Irlanda, Israel, Ita-
lia, Japonia, Kazakhstan, Le-
tonia, Lituania, Luxemburg,
Marea Britanie, Olanda, Polo-
nia, Rusia, Serbia, Spania,

SUA,  Suedia, Taiwan,
Turcia, Ucraina şi Ungaria.

Apreciat atât la nivel
naţional, cât şi internaţio-
nal, Jeunesses Internatio-
nal Music Competition
2012 – derulat în cadrul Festi-
valului Internaţional EURO-
PAfest (4-19 mai) – s-a remar-
cat nu doar prin calitatea muzi-
cală prezentată pe scenele eve-
nimentului şi prin numărul re-
cord de participanţi înregistrat
la un concurs organizat în Ro-
mânia, ci şi datorită carierelor
de succes şi recunoaşterii mon-
diale ulterioare de care s-au bu-
curat de-a lungul timpului lau-
reaţii săi – Remus Azoiţei, în
prezent profesor la Royal Aca-
demy of Music in London, Ale-
xandru Tomescu, câştigătorul

viorii Stradivarius, Rita Meier –
solistă a Operei Zurich, fiind doar
câteva exemple în acest sens.   

Depăşind graniţele unui concurs
tradiţional de muzică clasică, eve-
nimentul include master-class con-
duse de specialişti internaţionali şi
prezintă concerte de muzică clasi-
că pentru iubitorii genului. În fie-
care zi, în cadrul evenimentului au
loc demonstraţii de virtuozitate, în
care talentul se îmbină cu inspira-
ţia, tradiţia cu creativitatea, pasiu-
nea cu disciplina. Studenţii şi ele-
vii vor avea acces liber la manifes-
tări, în limita locurilor disponibile.

138 de muzicieni din 38 de ţări
participă la EUROPAfest 2012 –

Jeunesses International Violin Competition
Horia Brenciu

va concerta la Craiova
Horia Brenciu şi HB Orchestra

vor porni într-un turneu impresio-
nant, de 20 de concerte. Timp de
şase săptămâni, artistul va străba-
te ţara în lung şi-n lat şi, în pre-
mieră, va cânta în capitala Repu-
blicii Moldova, la Chişinău.

Primul show va avea loc chiar
la Craiova: luni, 23 aprilie, înce-
pând cu ora 20.00, pe scena Casei
de Cultură a Studenţilor. Găsiţi bi-
lete atât la Agenţia acestei institu-
ţii, cât şi la cea a Teatrului Naţio-
nal „Marin Sorescu”, la preţurile
de 100 de lei şi 125 de lei. De ase-
menea, se pot achiziţiona online,
pe www.vandbilete.ro, www.bile-
te.ro, www.eventim.ro, www.bi-

letoo.ro şi www.myticket.ro.
Turneul naţional va continua cu

oraşele Timişoara (24 aprilie), Arad
(25 aprilie), Satu Mare (26 aprilie),
Oradea (29 aprilie), Cluj (30 apri-
lie), Deva (6 mai), Sibiu (7 mai),
Braşov (8 mai), Ploieşti (9 mai),
Constanţa (14 mai), Bacău (15 mai),
Iaşi (16 mai), Chişinău (17 mai,
Palatul Naţional), Tg Mureş (21
mai), Bistriţa (22 mai), Suceava (23
mai), Piteşti (28 mai), Rm. Vâlcea
(29 mai) şi Buzău (30 mai). Toate
spectac olele vor începe la ora
20.00, cu excepţia celui din Ploieşti,
care se va desfăşura de la ora 19.00,
deoarece în aceeaşi seara va avea
loc finala UEFA la Bucureşti.

Un craiovean get-beget – Aurelian
Temişan – alături de 17 instrumentişti
profesionişti

Şaptesprezece instru-
mentişti profesionişti, ce
slujesc zi de zi pe altarul
muzicii culte al scenei de
concert din inima Băniei,
au dat glas pasiunii pentru
jazz şi, în urmă cu doi ani,
au pornit temerari într-o
aventură sonoră menită să
zdruncine din temelii amor-
ţeala şi tabieturile artistice.
Marii magicieni ai genului,
umbre dragi ale trecutului
muzical, refrene cu parfum
de neuitat au fost rechema-
te la rampă de „Oltenia Big
Band”. Astăzi, formaţia îi
are în componenţă pe La-
urenţiu Brotac, Mihai Sur-
du (saxofon alto), Nicuşor
Şerban, Dumitru Trifănescu (saxofon tenor),
Cătălin Codiţoiu, David Cotoi, Laurenţiu Ro-
taru (trompetă), Ion Vărzaru, Alexandru Ao-
lăriţi, Dacian Mândru (trombon), George Hăi-
dăuţu (tubă), Dorinel Vasile (pian), Bogdan
Drăniceanu (contrabas), Ionuţ Drăniceanu
(chitară), Dorin Măciucă, Bogdan Pop şi Alin
Nicu (percuţie).

Concertul extraordinar de jazz prin care
„Oltenia Big Band” va sărbători împlinirea a

„Oltenia Big Band” aniversează doi ani de la
înfiinţare printr-un concert extraordinar de jazz

În program: piese celebre din repertoriul afro-brazilian-cuban jazz
Filarmonica „Oltenia” va prezenta luni, 23 aprilie,

de la ora 19.00, concertul extraordinar de jazz susţinut
de „Oltenia Big Band”, cu prilejul aniversării a doi ani
de la înfiinţarea formaţiei. Programul va cuprinde pie-

se celebre din repertoriul afro-brazilian-cuban jazz, iar
între invitaţii speciali se vor număra Aurelian Temişan,
interpreţi din S.U.A. şi Ungaria. Biletele s-au pus în
vânzare la Agenţia Filarmonicii şi costă 30 de lei.

doi ani de existenţă va avea loc – sub condu-
cerea muzicală a lui Dorin Măciucă şi în pre-

zentarea Ivonei Hristescu – la Fi-
larmonica „Oltenia”, pe a cărei
scenă vor urca, alături de mem-
brii orchestrei, şi câţiva invitaţi
speciali. Este vorba, în primul
rând, despre Aurelian Temişan
– craioveanul născut în 1972 care
debuta, licean fiind, la Festivalul
Naţional de Muzică Uşoară de la
Mamaia, devenind apoi unul din-
tre cei mai îndrăgiţi cântăreţi ai
anilor ’90.
Trompetistul italian Gabriel
Oscar Rosati a cântat alături
de Carlos Santana

I se va alătura în concertul ani-
versar trompetistul italian Ga-
briel Oscar Rosati – renumit
în mediile muzicale datorită mul-
titudinii de preocupări artistice:

cantautor, cântă la trombon, compune şlagă-
re şi realizează aranjamente orchestrale pe rit-
muri afro-cubano-braziliene, R&B, pop, jazz,
scrie coloane sonore pentru filme artistice şi
de animaţie, coordonează show-uri de anver-
gură şi predă lecţii de muzică. Este absolvent
al Conservatorului Naţional de Muzică din
Pescara şi al Dick Groove University din Los
Angeles (1990), iar în 2008 a fost recom-
pensat cu prestigioasa distincţie „Best Jazz”
la Gala Premiilor Muzicale din Orange Coun-

ty. S-a stabilit în America, la Los An-
geles, iar între anii 1990-1997, ca ar-
tist liber-profesionist, a cântat alături
de artişti celebri şi formaţii foarte apre-
ciate, precum Santana, Malo, Oreste
Vilatos, John Handy, Deacon Jones
& John Lee Hooker, Perez Prado All
Star, The Checkmates, Os Originais
do Samba, San Francisco All Star Big
Band, Bob Mintzer, Billy Preston, Willy
King. Pentru o perioadă de trei ani, a
cântat în Las Vegas (la Caesar Pala-
ce, Bally’s, New York New York, Fla-
mingo Hilton, Stardust, Luxor, Four
Queens).
Un renumit percuţionist din
Ungaria şi unul dintre cei mai buni
saxofonişti de jazz din România

Invitat la Craiova este şi un renumit per-
cuţionist din Ungaria – Csaba Pusztai, ab-
solvent al Academiei de Muzică „Franz Liszt”
din Budapesta, în prezent desfăşurând şi o
prestigioasă carieră didactică în cadrul Vien-
na Conservatorium – Budapesta. De-a lun-
gul timpului, „Csabi” a colaborat cu artişti
faimoşi, precum George Duke, Peter Erski-
ne, Victor Bailey, Christian McBride, Dave
Liebman, Johnny Griffin, Lee Harper, Vin-
ce Mendoza, Tom Scott,  Kenny Werner,
Tim Haggans, Daryl „Munyungo” Jackson.

Pe scena Filarmonicii „Oltenia” va urca
şi Lucian Nagy, unul dintre cei mai buni
saxofonişti de jazz de la noi din ţară, remar-

cându-se prin prezenţa sa foarte activă pe
scenele festivalurilor de profil din România
şi din străinătate, un exemplu elocvent re-
prezentându-l participările la Sibiu Jazz Fes-
tival, începând cu ediţia 2007 ş i până în
prezent. În acest sens, memorabil a rămas
recitalul susţinut în anul 2008 alături de Hen-
ry Franklin / Eldad Tarmu Quintet (S.U.A.,
Israel, România). Lucian Nagy a studiat şi
încă mai beneficiază de îndrumarea profe-
sională a celebrului saxofonist Bob Frances-
chini (New York) – membru al „Mike Stern
Band”. A cântat împreună cu Eldad Tarmu
(New York), Paul De Castro y su Orquesta
Dengue (Los Angeles),  Henry „Skipper”
Franklin (basist care a colaborat cu Freddie
Hubbard, Stevie Wonder, Diana Ross), Pe-
ter Herbolzeimer (Germania) şi mulţi alţii.
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Cu câteva zile înaintea primu-
lui tur al alegerilor prezidenþiale din
Franþa (22 aprilie a.c.), numele
candidaþilor „calificaþi” pentru tu-
rul decisiv sunt cunoscute. Baro-
metrul Ipsos Logica Bussines
Consulting pentru „Le Monde”,
France Television ºi Radio Fran-
ce acrediteazã aceastã idee. Po-
trivit sondajului, realizat în zilele
de 13 ºi 14 aprilie, atât Nicolas
Sarkozy (UMP), cât ºi Francois
Hollande (PS), sunt la perfectã

egalitate (27%) în privinþa inten-
þiilor de vot ºi, teoretic, rãmân
favoriþii competiþiei prezidenþiale.
Protagoniºtii meciului pentru lo-
cul trei sunt, de asemenea, stabi-
liþi. Jean Luc Melenchon, pentru
a treia sãptãmânã consecutiv, ob-
þine 14,5% din intenþiile de vot,
în timp ce Marine Le Pen confir-
mã o revenire de formã, obþinând
15,5%. Centristul Francois Bay-
rou se poziþioneazã abea la 10%.
Balanþa de putere stânga-dreapta

se miºcã greu ºi rãmâne favora-
bilã stângii. Pentru runda a doua a
scrutinului, toate sondajele, fãrã
excepþie, îl dau favorit pe candi-
datul socialist, Francois Hollande,
care ar urma sã primeascã ponde-
rea voturilor din baziinele electo-
rale ale lui Melenchon ºi chiar
Marine Le Pen. Într-un asemenea
context, Frank Walter Steineme-
ier, preºedintele grupului social-
democrat (SPD) din Bundestag a
declarat, încã de la 7 aprilie a.c.,
cã „ar fi bine dacã toþi, în Germa-
nia, s-ar obiºnui cu ideea cã Fran-
cois Hollande ar fi viitorul preºe-
dinte al Franþei”. Luni, 16 aprilie
a.c., unele observaþii fãcute de
Nicolas Sarkozy, referitoare la Ban-
ca Central Europeanã, independen-
þa acesteia, n-au mai suscitat de-
cât puþine comentarii. Fidel liniei
stabilite de cancelarul german,
CDU continuã, bineînþeles, sã-l
susþinã pe Sarkozy. Intenþia lui
Francois Hollande de „renegocie-
re a pactului fiscal este preocupan-
tã”. Cu toate acestea, întrucât co-
laborarea celor douã þãri este atât

de puternicã în toate domeniile,
este evident cã Parisul ºi Berlinul
vor continua sã lucreze împreunã
indiferent de numele preºedintelui
ales. Doi emisari ai candidatului
socialist, primiþi în luna februarie
la fundaþia Konrad Adenauer, apro-
piatã de CDU – Karine Berger ºi
Valerie Ribauld, doi economiºti din
echipa lui Hollande – au încercat
sã-ºi liniºteascã interlocutorii. ªi,
fãrã îndoialã, mesajul a fost trimis
la cancelaria germanã. Claire De-
mesmay, responsabil al relaþiilor
franco-germane la nivelul unui
think-tank berlinez, la Societatea
germanã de politicã externã, esti-
meazã cã Hollande este mai bine
pregãtit sã lucreze cu Germania
decât era Sarkozy în 2007. Din
cauza crizei europene, cele douã
þãri au mai puþin timp la dispoziþie,
decât ar fi avut în anii precedenþi,
pentru a gãsi un modus vivendi.
Cu alte cuvinte, fãrã a se exprima
deschis, ceea ce este firesc, Berli-
nul, deºi doreºte victoria improba-
bilã a lui Sarkozy, se aratã pregãtit
pentru a-l primi pe Hollande.

Germania se pregãteºte de sosireaGermania se pregãteºte de sosireaGermania se pregãteºte de sosireaGermania se pregãteºte de sosireaGermania se pregãteºte de sosirea
lui Francois Hollande la Elyseelui Francois Hollande la Elyseelui Francois Hollande la Elyseelui Francois Hollande la Elyseelui Francois Hollande la Elysee

Un prim grup de observatori
internaþionali ai ONU, însãrcinaþi
cu supravegherea aplicãrii
planului propus de emisarul
special Kofi Annan pentru
soluþionarea crizei siriene, a sosit
la Damasc, a anunþat BBC în
cursul nopþii de duminicã spre
luni, informeazã agenþia RIA
Novosti. Potrivit declaraþiilor lui
Kieran Dwyer, purtãtor de cuvânt
al Departamentului ONU pentru
menþinerea pãcii, cei ºase
observatori ne-militari ºi-au ºi
început activitatea în Siria luni.
Consiliul de Securitate al ONU a
aprobat, sâmbãta trecutã, o
rezoluþie privind trimiterea în

Primii observatori ONU ºi-au
început misiunea în Siria

Consiliul de Securitate al ONU
a consolidat, luni, sancþiunile îm-
potriva Coreei de Nord, în urma
lansãrii, vineri, unei rachete cu razã
lungã de acþiune. Amintind sancþi-
unile deja impuse de ONU, în 2006
ºi 2009, Consiliul a decis „sã reac-
tualizeze mãsurile” pe care le pre-
gãteºte. În declaraþia sa, adoptatã
cu unanimitate, inclusiv de cãtre
China, aliatul Phenianului, Consi-
liul „condamnã energic” tirul de
rachetã nord-coreeanã cu razã lun-
gã de acþiune. El „cere ca (n.r. -
Phenianul) sã se abþinã de la orice
nou tir” de rachete balistice, sã
restabileascã un moratoriu asupra
lansãrilor de rachete ºi sã abando-

ONU a „consolidat” sancþiunile
împotriva Coreei de Nord

neze programul sãu de înarmare
nuclearã. Totodatã, Consiliul „se
declarã hotãrât sã acþioneze în con-
secinþã, dacã (n.r. - Coreea de
Nord) efectueazã din nou un tir sau
un test nuclear”. „China a trans-
mis un mesaj puternic aliatului sãu
apropiat, asociindu-se acestei de-
claraþii atât de rapid”, a apreciat un
diplomat. Rezoluþia 1.874, din mai
2009, a instaurat un sistem con-
solidat de inspecþie a încãrcãturi-
lor aeriene, maritime ºi terestre cu
destinaþia sau provenind din Core-
ea de Nord, o extindere a embar-
goului asupra armelor, dar ºi o blo-
care a averilor unor persoane ºi
entitãþi nord-coreene.

Siria a unui grup de observatori
internaþionali însãrcinaþi cu
supravegherea aplicãrii planului
de reglementare a crizei siriene,
propus de Annan. Duminicã,
autoritãþile siriene au aprobat
decizia ONU. Planul Annan
vizeazã stabilizarea situaþiei din
Siria, zguduitã, de la începutul
lunii martie 2011, de o miºcare de
contestare fãrã precedent.
Documentul prevede îndeosebi
încetarea tuturor formelor de
violenþã de cãtre pãrþile aflate în
conflict, lansarea dialogului
politic ºi retragerea imediatã a
forþelor guvernamentale din
oraºele siriene.

Scandalul, care a antrenat mai mulþi agenþi de
securitate însãrcinaþi cu protecþia lui Barack Oba-
ma, a constituit evenimentul marcant al celui de-al
ºaselea summit al Americilor, încheiat duminicã,
15 aprilie a.c., la Cartagena, în Columbia. Scanda-
lul a izbucnit joi, 12 aprilie a.c., dupã ce una dintre
prostituate a refuzat sã pãrãseascã hotelul în care
se aflau cazaþi membrii Secret Service. Regulile
instituite prevedeau cã toate persoanele invitate de
un client trebuiau sã lase la recepþie actul de identi-
tate ºi sã pãrãseascã cel târziu dupã ºapte ore hote-
lul. Constatând cã o femeie nu a respectat aceastã
cerinþã, conducerea hotelului a trimis pe cineva sã
batã la uºa camerei agentului care o invitase. Aces-
ta a refuzat sã deschidã, contrariind oficialii hotelu-
lui, care au apelat la poliþia columbianã. La sosirea
acesteia, a avut loc o altercaþie între agent ºi prosti-
tuatã, aceasta acuzându-l cã n-a plãtit, dupã cum a
detaliat, pe CNN, Peter King, preºedintele Comite-
tului Camerei Reprezentanþilor pentru securitate
internã. Poliþia localã, informeazã ambasada SUA
în Columbia, a contribuit la publicarea acestei in-
formaþii. În total, 11 agenþi ai Secret Service, res-
ponsabili cu securitatea preºedintelui SUA, au fost
suspendaþi, pentru rea conduitã, rechemaþi la Wa-

shington, fiindu-le retrase insignele de securitate.
Pentagonul a precizat, de asemenea, cã mai mult
de cinci militari americani, care se gãseau în acelaºi
hotel, sunt bãnuiþi a fi fost implicaþi în acest scan-
dal. În cursul unei conferinþe de presã la Cartage-
na, Barack Obama a cerut o anchetã „aprofundatã
ºi riguroasã”, avertizând cã ar fi „evident furios”
dacã faptele se dovedesc adevãrate. Deºi a lãudat
munca extraordinarã a Secret Service. Creat în 1865
pentru a lupta împotriva falsificatorilor, o preroga-
tivã pãstratã, Secret Service are între competenþe-
le sale ºi protecþia preºedintelui SUA, dupã ce, în
1901 a fost asasinat William McKinley. Agenþii sãi
protejeazã, de asemenea, demnitarii strãini aflaþi în
vizitã în SUA. De la începutul mandatului preºe-
dintelui Barack Obama, la începutul lui 2009, aceastã
forþã a fost centrul mai multor scandaluri. Cel mai
notabil s-a derulat în noiembrie 2009, la Casa Albã,
când un cuplu a reuºit sã dejoace mãsurile de se-
curitate ºi s-a infiltrat la un dineu în onoarea pre-
mierului indian Manmohan Singh, apropiindu-se de
Obama. Secret Service, a cãrui devizã este „dem-
nitate ºi încredere”, include agenþi de elitã, dar apli-
cã o politicã de toleranþã zero faþã de erorile efecti-
vului sãu. Pe CBS, Ronald Kessler, fost jurnalist la

„Washington Post”, autor al unei cãrþi despre Se-
cret Service, estimeazã cã este cel mai mare scan-
dal din istoria acestei unitãþi, cu impact asupra se-
curitãþii preºedintelui. În schimb, la ABC News, un
veteran al serviciilor secrete americane „care a ser-
vit sub patru preºedinþi diferiþi”, estimeazã cã aceastã
afacere a fost amplificatã. „Am petrecut ºase ani la
CIA dupã ce am pãrãsit Secret Service ºi sunt des-
tul de familiarizat cu problema ºantajului sexual.
Aceasta este efectiv o tacticã, dar eu nu înþeleg
cum se poate aplica aici”, a afirmat Dan Emmett.
Secret Service nu este un organism de informaþii ºi
nici unul dintre oamenii în cauzã n-a afectat pro-
tecþia directã a lui Barack Obama.

Un scandal de prostituþie atinge Secret Service-ul american

Un apropiat al lui Orban,
desemnat preºedintele
Ungariei

Premierul ungar, Viktor Orban,
l-a numit pe Janos Ader, cofonda-
tor al partidului sãu, Fidesz, drept
preºedinte al republicii, a anunþat
ºeful deputaþilor Fidesz luni searã,
la Budapesta. “La ºedinþa fracþiu-
nii (parlamentare), luni searã,
Viktor Orban ºi-a desemnat
candidatul în funcþia de preºedinte
al republicii: Janos Ader”, a
declarat jurnaliºtilor ºeful fracþiu-
nii, Janos Lazar, citat de AFP.
“Ader este o persoanã ce ar putea
crea securitate”, a mai spus Lazar,
subliniind cã Orban se bucurã de
sprijinul deplin al deputaþilor
Fidesz. Numirea lui Jonas Ader
trebuie supusã votului parlamentu-
lui pe 2 mai. El îi va succede lui
Pal Schmitt, care a demisionat pe 2
aprilie, în urma unui scandal de
plagiat privitor la teza sa de
doctorat. Ader este, în prezent,
eurodeputat ºi considerat om de
încredere al lui Viktor Orban.

Americanul Jim Yong Kim,
noul preºedinte al Bãncii
Mondiale

Banca Mondialã l-a desemnat,
luni, pe Jim Yong Kim, în funcþia
de preºedinte, perpetuând
tradiþia ocupãrii acestui post de
cãtre un cetãþean american,
relateazã AFP. Medic ºi antropo-
log, în vârstã de 52 de ani,
preºedinte al Universitãþii
Dartmouth, din New Hampshire,
Kim a avut, pentru prima datã, un
contracandidat - ministrul
nigerian al Finanþelor, Ngozi
Okonjo-Iweala. „Membrii CA l-au
ales pe Jim Yong Kim ca preºedin-
te, pentru un mandat de cinci ani,
începând de la 1 iulie. Candidaþii
finali au primit susþinere din
partea þãrilor membre, lucru care
constituie un indiciu cu privire la
calibrul lor”, a anunþat, sec,
instituþia, într-un comunicat.
Textul nu face nici o referire la
modul cum s-au pronunþat statele
membre care nu ºi-au fãcut, încã,
publice preferinþele, ºi anume
China, Brazilia sau þãrile
europene. Graþie unui aranjament
tacit cu europenii, postul este
monopolizat, din 1946, de cãtre
americani.

Preºedintele Karzai dã vina
pe NATO ºi pe serviciile
afgane

Preºedintele afgan, Hamid
Karzai, a estimat, luni, cã atacurile
sinucigaºe coordonate, lansate
duminicã de cãtre talibani la Kabul
ºi în alte trei mari oraºe din
Afganistan, denotã un eºec al
serviciilor afgane ºi al NATO,
relateazã agenþiile internaþionale
de presã. „Infiltrãrile de teroriºti la
Kabul ºi în alte provincii reprezintã
un eºec al serviciilor pentru noi ºi
îndeosebi pentru NATO ºi trebuie sã
facã obiectul unei anchete serioa-
se”, a declarat Karzai într-un
comunicat. Talibanii, invocând încã
de la primele asalturi debutul
ofensivei lor de primãvarã, au trimis
zeci de kamikaze, care au luat drept
þintã parlamentul, ambasade
occidentale, forþa NATO (ISAF) ºi
pe un vicepreºedinte al republicii -
la Kabul, precum ºi instalaþii ale
guvernului ºi poliþiei - în alte trei
provincii. Aceste atacuri s-au soldat
- dupã 17 ore de luptã în capitalã -
cu moartea a 36 de insurgenþi, uciºi
de forþele afgane sau de propriile
bombe, dar ºi a 8 soldaþi sau
poliþiºti afgani ºi a trei civili.
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Anunþul tãu!
 Administrator unic al SC SUTRANS SA Bãileºti  con-
voacã adunarea generalã ordinarã a acþionarilor în
data de 21.05.2012, ora 10.00 la sediul societãþii, în
cazul neîndeplinirii cvorumului necesar, adunarea
se reprogrameazã în data de 22.05.2012 în acelaºi
loc ºi la aceeaºi orã ºi are urmãtoarea ordine de zi:
1. Aprobare raport administrator. 2. Aprobare raport
cenzori. 3. Aprobarea bilanþului. 4. Aprobarea B.V.C.
5. Alegere administrator unic. 6. Diverse. (aprobare
listã casare diverse mijloace fixe ºi obiecte de in-
ventar). Informaþii suplimentare la sediul societãþii
sau telefon: 0251/311.408.
Administratorul Unic al SC LEMCOR SA Craiova, in-
matriculata la O.R.C. Dolj sub nr. J16/3815/1994, CIF
RO 6779016, in conformitate cu prevederile Legii nr.
31/1990 R, cu modificarile si completarile ulterioare
si cu prevederile actului constitutiv al societatii, con-
voaca Adunarea Generala Extraordinara a Actionari-
lor SC LEMCOR SA Craiova la data de 18 mai 2012,
orele 10.00 pentru toti actionarii inregistrati in regis-
trul actionarilor la sfarsitul zilei de 27 aprilie 2011, con-
siderata ca data de referinta. Adunarea se va tine la
sediul societatii situat in Craiova, B-dul “Decebal” nr.
120A, avand urmatoarea ordine de zi: 1) Aprobarea
majorarii capitalului social al S.C. LEMCOR S.A. Cra-
iova de la 16.436.270  lei la 16.886.270 lei, cu suma de
450.000 lei prin emiterea a 90.000 actiuni noi, cu va-
loarea nominala de 5 lei/actiune, la un pret de emisiu-
ne egal cu valoarea nominala. Plata actiunilor sub-
scrise se va face la data subscrierii. Majorarea se va
face prin aport in numerar din partea actionarilor,
inregistrati in Registrul actionarilor la data de refe-
rinta 27.04.2012, in urmatoarele etape: Etapa I: Exer-
citarea dreptului de preferinta, care incepe cu a doua
zi dupa tinerea Adunarii Generale Extraordinare a Ac-
tionarilor, iar perioada de exercitare va fi de 30 de zile
de la data publicarii Hotararii Adunarii Generale Ex-
traordinare a Actionarilor in Monitorul Oficial al Ro-
maniei, Partea a IV-a. Etapa II: Actiunile ramase ne-
subscrise la expirarea termenului de exercitare a
dreptului de preferinta al actionarilor la Etapa I, pot fi
subscrise de actionarii societatii care au subscris in
prima etapa, indiferent de cota de participare detinu-
ta de acestia, pana la subscrierea integrala a actiuni-
lor ramase nesubscrise in etapa I. In caz de supra-
subscriere se face alocare pro-rata. Termenul de sub-
scriere pentru actiunile din etapa a II este de 15 zile
de la incheierea primei etape. La expirarea termenu-
lui de subscriere aferent celei de a II etape, actiunile
ramase nesubscrise se vor anula. Administratorul
Unic/Consiliul de Administratie al societatii va con-
stata situatia subscrierilor efectuate de actionari in
prima etapa de majorare a capitalului social si va co-
munica actionarilor care au subscris la prima etapa
numarul de actiuni ramase nesubscrise, in vederea
participarii acestora la etapa a II-a. 2) Delegarea Ad-
ministratorului Unic/Consiliului de Administratie pen-
tru derularea formalitatilor si semnarea documente-
lor necesare in vederea realizarii operatiunii de ma-
jorare a capitalului social, pentru constatarea sub-
scrierilor efectuate de catre actionari, pentru anula-
rea eventualelor actiuni ramase nesubscrise si pen-
tru majorarea capitalului social la nivelul efectiv al
subscrierilor, pentru modificarea corespunzatoare a
structurii actionarilor si a Actului constitutiv. 3) De-
semnarea Directorului General al societatii pentru
indeplinirea formalitatilor de publicitate si inregistra-
re a hotararilor Adunarii Generale Extraordinare a
Actionarilor. Actionarii pot participa si vota la sedin-
ta AGEA personal sau prin reprezentant in baza unei
procuri, un exemplar in original al procurii completat
cu toate datele urmand a fi depus la sediul societatii
pana la data de 16.05.2012, orele 1000. In cazul nein-
deplinirii in data de 18.05.2012 a conditiilor legale pri-
vitoare la cvorum, Adunarea Generala Extraordinara
a Actionarilor se va tine in data de 19.05.2012 in ace-
lasi loc si la aceeasi ora.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator
autorizat gradul II D.A.
sau desenator/desena-
toare în domeniul instala-
þiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingrediente
naturale. Relaþii la telefon:
0740/645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digita-
le cu calitate de înaltã rezo-
luþie ºi filmãri de înaltã clasã
HD sau DV. Telefon: 0766/
359.513.
Execut lucrãri amenajãri in-
terioare, acoperiºuri, înveli-
toare electrice, diverse. Te-
lefon: 0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel.
Telefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Tele-
fon: 0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþe-
re ºi mobilier de recondiþio-
nat. Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigide-
re ºi lãzi frigorifice la domici-
lil clienþilor. Telefon: 0740/
895.691.
Execut instalaþii sanitare,
preþ avantajos. Telefon:
0763/360.851.
Remediez ºi execut tâmplã-
rie PVC ºi aluminiu, preþ con-
venabil. Telefon: 0761/
136.407.
Caut persoanã pentru îngri-
jire bãtrân imobilizat pentru
ajutor în Craiova. Telefon:
0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi co-
merciale, deschid puncte
de lucru, modificare capital,
cesiune pãrþi, modificare
sediu social. Telefon: 0761/
633.118.
Cadastru apartamente. Te-
lefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
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Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.

Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utlitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.

Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.

Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabri-
caþie 2001. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Audi A6, 2006, full op-
tional, piele, bleu-marin
metalizat, perfect, distribuþie
nouã, revizie Audi – service,
motor 2000 TDI. Telefon:
0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA
– fab. 96, geamuri electrice,
închidere centralizatã, AC, ra-
dio – CD, 219.000 km, înma-
triculatã recent nr. Bulgaria,
preþ negociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omolo-
gat, 2200 E, negociabil. Te-
lefon: 0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabrica-
þie 2002, motor 1,4, benzi-
nã, climã, geamurui securi-
zate, oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, preþ 2000
euro, negociabil. Telefon:
0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berli-
nã 2008, preþ 3900 E. Tele-
fon: 0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, an-
velope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
Bucovãþului, nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.

Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
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ADMINISTRATORUL UNIC
AL S.C. COMCEREALIS S.A.
La solicitarea acþionarului ma-

joritar – domnul Anghel Mihai,
prin adresa nr. 307/12.04.2012,
se completeazã Ordinea de zi a
Adunãrii Generale Ordinare a
Acþionarilor, publicatã în Moni-
torul Oficial nr. 937/12.03.2012,
stabilitã pentru data de 23 –
24.04.2012 cu urmãtoarele:

1. Revocarea ºi numirea Admi-
nistratorului Unic al societãþii;

2. Revocarea ºi alegerea Comi-
siei de cenzori.

Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca.Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.

Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.

Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

DIVERSE
Cumpãr recamier, cana-
pea, somierã. Telefon:
0251/428.437.

Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr acþiuni Romexte-
ra Bank. Telefon: 0771/
579.669; 0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Tele-
fon: 0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe
anul 2012. Telefon: 0747/
493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60
X 0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez aparta-
ment douã camere deco-
mandate Craioviþa Nouã,
zona Kaufland, toate utilitãþi-
le, et. 1. Tel. 0729/033.903
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, li-
niºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau fãrã
locaþie, deplasabilã în toa-
tã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tâ-
nãr, tandru ºi jucãuº sã
sune la numãrul de telefon:
0754.463.089.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
COLECTIVUL SOCIETÃ-
ÞII ALMA CONS ESTE
ALÃTURI DE COLEGUL
ION ILIN LA DUREREA
PRICINUITÃ DE DECE-
SUL TATÃLUI SÃU CHIAR
ÎN PRIMA ZI A SFINTE-
LOR PAªTI. SINCERE
CONDOLEANÞE!
Familia Dan Vintilã de-
plânge decesul bunei
prietene MIOARA ªTEFAN
ºi prezintã sincere condo-
leanþe familiei!



14/ cuvântul libertãþii miercuri, 18 aprilie 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Miercuri, 18 aprilie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Chelsea Londra – FC Barcelona
Stadion: “Stamford Bridge”,

astãzi, ora 21:45, TVR 1
Echipe probabile

Cech – Ivanovici, Terry, David
Luiz, A. Cole – Lampard, Essien,
Ramires, Mata – Drogba, Kalou.

Antrenor: Roberto Di Matteo.

Valdes – D. Alves, Mascherano,
Pique, Puyol – Xavi, Busquets, Fa-
bregas, Iniesta – Messi, Sanchez.

Antrenor: Josep Guardiola.

LIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃ

UEFA a anunþat ieri numele televiziuni-
lor care au preluat drepturile de televizare
pentru urmãtoarele trei sezoane (2012-2015)
din Liga Campionilor, în România.

Dolce Sport ºi Digi Sport (în premierã)
sunt posturile care vor transmite meciurile
de marþi ºi miercuri, cu excepþia primei op-
þiuni din ziua de marþi, care va fi transmisã
de un post free-to-air, este vorba despre
TVR. În cazul în care existã o echipã din
România calificatã, regula nu se aplicã ºi în
ziua de miercuri, când toate opþiunile sunt
la Romtelecom ºi la RCS&RDS. Cele douã
reþele au obþinut drepturile ºi pentru inter-
net ºi platformele mobile.

Câºtigarea acestor drepturi de cãtre cele
douã companii se va concretiza în difuzarea
competiþiei atât pe Dolce Sport, cât ºi pe Digi
Sport, ceea ce va permite unui numãr mai
mare de clienþi pasionaþi de sport sã poatã
urmãri meciurile celei mai importante com-
petiþii fotbalistice intercluburi din Europa.

Drepturile includ difuzarea tuturor meciu-
rilor fie în direct, fie în reluare, precum ºi
rezumatele din serile de marþi si miercuri, ca ºi
magazinul sãptãmânal UEFA Champions League.

“Meciurile sunt produse HD. În serile în care
existã mai multe meciuri la aceeaºi orã, bineînþe-

Arbitru: Felix Brych (Germania).
Returul va avea loc în 24 aprilie.

Cealaltã partidã din semifinale, Bayern Munchen – Real
Madrid, s-a disputat asearã.

Eto’o, drum întors la Inter?Eto’o, drum întors la Inter?Eto’o, drum întors la Inter?Eto’o, drum întors la Inter?Eto’o, drum întors la Inter?
Banii nu aduc fericirea. Cel puþin

nu atunci când te pretinzi fotbalist
profesionist ºi vrei sã câºtigi trofee.
Deºi primeºte aproximativ 20 de
milioane pe sezon la Anji Machac-
hkala, Samuel Eto’o ar vrea sã plece
de la aceastã grupare din Rusia.

Fostul star al Barcelonei ºi al lui
Inter este nemulþumit de faptul cã
micuþa formaþie din est nu a ajuns
încã la o maturitate sportivã pentru a
se lupta sã câºtige trofee. Cum
calificarea în “Champions League”
este departe de Anji, Corriere dello
Sport a informat ieri cã Eto’o îºi
doreºte sã plece din Rusia la finalul
sezonului.

Posibilele destinaþii sunt Spania ºi
Italia, iar sursa citatã a notat cã Inter
este dispusã sã-l “repatrieze” pe
camerunez.

Argentinianul Leo Messi este cel mai bine
plãtit sportiv de pe mapamond. Conform re-
vistei France Football, simbolul Barcelo-
nei câºtigã 33 de milioane de euro anual,
aproximativ 90.000 de euro pe zi!

Pe locul doi se situeazã, oarecum surprin-
zãtor, David Beckham (LA Galaxy), cu 31,5
milioane de euro, în timp ce Cristiano Ro-
naldo, protagonistul celui mai scump trans-
fer din istoria fotbalului (94 de milioane de
euro a plãtit Real Madrid lui Manchester
United) se poziþioneazã doar pe treapta a
treia, cu 29,2 milioane de euro strânse din
salariu ºi contracte de publicitate.

Messi, sportivulMessi, sportivulMessi, sportivulMessi, sportivulMessi, sportivul
cu cel mai marecu cel mai marecu cel mai marecu cel mai marecu cel mai mare
venit din lumevenit din lumevenit din lumevenit din lumevenit din lume

Tehnicianul echipei West Bromwich
Albion, Roy Hodgson, este dispus sã
renunþe la serviciile a cinci dintre ju-
cãtorii sãi, între care ºi românul Ga-
briel Tamaº, pentru a se strânge bani
pentru club, a informat, ieri, Daily Star.

“Hodgson va asculta ofertele pen-
tru atacantul în valoare de douã mili-
oane de lire sterline Simon Cox (24 de
ani), iar Chris Wood, Gabriel Tamaº,
Joe Mattock ºi Gonzalo Jara pot de
asemenea sã pãrãseascã gruparea”, a
notat jurnalul englez, în ediþia sa elec-
tronicã.

Gabriel Tamaº joacã la West Brom-
wich Albion din 2010.

Tamaº, scos la vânzare de WBA

Mijocaºul englez al
echipei Arsenal Lon-
dra, Jack Wilshere
(20 de ani), care are
de mai mult timp pro-
bleme la o gleznã, nu
va putea participa la
Campionatul Euro-
pean din aceastã
varã, a anunþat tehni-
cianul “tunarilor”,
Arsene Wenger, in-
formeazã AFP.

“Jack Wilshere nu
va juca în acest se-
zon ºi nu va participa la Euro.
În mod sigur. El nu este apt sã
reia pregãtirile ºi nu va fi gata
pentru antrenamente nici sãptã-
mâna viitoare. Face progrese len-
te”, a spus Wenger.

Wilshere, care nu a disputat
nici un  meci în acest sezon, s-a
declarat devastat de faptul cã nu
va putea participa la Campiona-
tul European. “Glezna mea este

Jack Wilshere va rata CEJack Wilshere va rata CEJack Wilshere va rata CEJack Wilshere va rata CEJack Wilshere va rata CE

Fotbalistul echipei Bolton
Wanderers, Fabrice Muamba, a
fost externat, luni, la o lunã dupã
ce a a suferit un infarct pe teren,
în timpul meciului cu Tottenham,
a anunþat jucãtorul într-un co-
municat, informeazã AFP.

“Sunt foarte fericit cã am pã-
rãsit spitalul ºi mulþumesc tutu-
ror membrilor London Chest
Hospital care au avut grijã de
mine”, a declarat jucãtorul en-
glez de origine congolezã, în vârstã de 24 de ani.

Muamba s-a prãbuºit pe gazonul stadionului “White Hart Lane” în tim-
pul meciului cu Tottenham din Cupa Angliei, disputat la 17 martie. Inima
sa nu a bãtut timp de 78 de minute.

Coºmarul a luat sfârºit!

Muamba a fost externatMuamba a fost externatMuamba a fost externatMuamba a fost externatMuamba a fost externat

les cã acestea vor fi programate atât pe canalul
HD, cât ºi pe cele SD”, au spus oficialii Dolce
Sport, care nu au dorit sã facã publicã suma pen-
tru care au achiziþionat aceste drepturi.

Nu mai vrea bani, vrea trofee!Nu mai vrea bani, vrea trofee!Nu mai vrea bani, vrea trofee!Nu mai vrea bani, vrea trofee!Nu mai vrea bani, vrea trofee!

în regulã, mai am doar câteva
mici dureri, dar pentru cã a tre-
cut atât de mult timp de când
am jucat ultima datã nu voi fi
într-o formã suficient de bunã
pentru Euro”, a precizat fotba-
listul pe contul sãu de Twitter.

Anglia va disputa primul meci
la Campionatul European din Po-
lonia ºi Ucraina în data de 11 iu-
nie, cu Franþa.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXVI-A

CFR Cluj 26 15 7 4 46-23 52
Dinamo 26 14 7 5 42-21 49
Steaua 26 14 7 5 35-19 49
Rapid 26 14 6 6 42-22 48
FC Vaslui 26 14 4 8 42-24 46
Oţelul Galaţi 26 12 6 8 26-21 42
„U” Cluj 26 10 11 5 37-25 41
Pandurii 26 10 9 7 37-27 39
Astra Ploieşti 26 9 8 9 28-26 35
Ceahlăul 26 8 9 9 24-33 33
FC Braşov 26 8 5 13 25-28 29
Gaz Metan 26 7 7 12 30-39 28
Voinţa Sibiu 26 7 7 12 17-30 28
FCM Tg. Mureş 26 6 9 11 22-31 27
Concordia 26 7 6 13 24-42 27
Petrolul 26 6 8 12 28-35 26
Sportul Stud. 26 5 10 11 26-44 25
CS Mioveni 26 2 6 18 14-53 12

LIGA I – ETAPA A XXVI-A
Ceahlăul – FC Braşov 1-0
A marcat: Golubovici 53.
Petrolul – CFR Cluj 1-1
Au marcat: Hamza 38 - pen. / Ronny 70.
Sportul – Astra 0-4
Au marcat: Fatai 46, Oprsal 66, Spadacio 70, Amorim 78.
Pandurii – FCM Târgu Mureş 2-0
Au marcat: Lemnaru 21, Ibeh 59.
Oţelul – Steaua 1-2
Au marcat: Didi 34 / Tatu 49, M. Costea 67.
FC Vaslui – CS Mioveni 3-0
Au marcat: Wesley 18 – pen., 80, Costin 65.
Rapid – Voinţa Sibiu 3-0
Au marcat: Surdu 6, Herea 60, Deac 69.
„U” Cluj – Gaz Metan 3-0
Au marcat: Boştină 16, Grozav 40, Drăghici 89.
Concordia – Dinamo 1-3
Au marcat: I. Iordache 90 / Alexe 32, 55 – pen., Petrovici 92 – aut.

LIGA I – ETAPA A XXVII-A
Vineri, 20 aprilie

Astra – Oţelul – ora 18.00 (Digisport)
Steaua – FC Vaslui – ora 20.20 (Antena 1)

Sâmbătă, 21 aprilie
CS Mioveni – Rapid – ora 18.00 (Digisport)

Duminică, 22 aprilie
Voinţa Sibiu – Petrolul – ora 17.00 (Digisport)
CFR Cluj – Concordia – ora 19.00 (Digisport)
Dinamo – Ceahlăul – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 23 aprilie
FCM Târgu Mureş – Sportul – ora 19.00 (Digisport)
Gaz Metan – Pandurii – ora 19.00 (Dolcesport)
FC Braşov – „U” Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Doar CFR şi Oţelul nu au câştigat dintre primele 10 clasate

Au înviat granzii
Favoritele s-au impus lejer în runda de Paşte,

care a înteţit lupta la titlu
După câteva runde nebune care

au adus eşec uri neverosimile la
vârf, Liga I a avut parte de o etapă
normală, în week-end-ul de Învie-
re, granzii impunându-se fără pro-
bleme. Astfel, din primele 10 cla-
sate, doar liderul CFR, care a re-
mizat la Ploieşti deşi a evo-
luat o repriză în inferioritate
numerică, şi Oţelul, care a
pierdut derby-ul cu Steaua,
au fost echipele care nu s-
au impus, victoriile înregis-
trate de favoriţi fiind unele
categorice. Steaua a întors
rezultatul la Galaţi şi în acest
depinde doar de rezultatele
proprii, în cazul în care ar
câştiga toate cele 8 partide
rămase putând deveni cam-
pioană. Mihai Costea a re-
venit cu gol în echipă, iar
Tatu a respec tat sintagma
„din joi în Paşte” punctând în sea-
ra de Înviere al doilea gol în Liga I
după cel din etapa a doua, cu Mio-
veniul. După ce Răzvan Lucescu a
eliberat presiunea din cadrul echi-
pei, anunţând că Rapidul a renun-
ţat la lupta pentru titlu, giuleştenii
s-au apropiat de ambele obiective
ale sezonului, fiind în finala Cupei

şi la patru puncte de lider. Dinamo
a câştigat şi ea cel dintâi meci din
2012 în campionat, totodată primul
în Liga I de la revenirea lui Dario
Bonetti. Alexe a fost avansat vârf
şi a reuşit o dublă în faţa surprizei
returului, Concordia Chiajna. Vas-

luiul mai speră şi ea la un loc de
Champions League, după ce a sur-
clasat lanterna roşie, care a avut
însă şansa deschiderii scorului prin
Cl. Ionescu, acesta ratând „scări-
ţa” de la 11 metri, la fel ca Bawab
în Cupa României. Nici „U” Cluj
nu a renunţat la cupele europene,
deşi se află la 5 puncte acest ţel,

Claudiu Niculesc u ajungând la 3
succese şi 3 egaluri pe banca „şep-
cilor roşii”. Cu câteva ore înainte
de Înviere, Pandurii a obţinut pri-
ma vic torie pe teren propriu din
2012 şi este în grafic pentru a-şi
îndeplini obiectivul – clasarea în

primele 8. În Regie, Astra
a demolat Sportul şi a acu-
mulat 7 punc te în cele 3
jocuri de când a fost insta-
lat cuplul Dinu Gheorghe-
Mircea Rednic.

Şumudică, înlocuit cu
Ionuţ Badea

Eşecul înregistrat sub
Pietricica în Vinerea Mare
a fost cel de-al treilea con-
secutiv al lui FC Braşov şi
totodată fatal pentru Marius
Şumudică, demis de patro-

nul Ioan Neculaie. Acesta a apelat
la Ionuţ Badea pentru a salva echi-
pa de la retrogradare, prima tenta-
tivă de resuscitare urmând a fi chiar
împotriva fostei echipe a tehnicia-
nului, „U” Cluj, în duelul cu imba-
tabilul Claudiu Niculescu. Şumu-
dică a mai antrenat anul acesta pe
Astra Ploieşti, de unde a plecat după

un conflict cu patronul Ion Nicu-
lae. A fost o etapă în care marca-
torii străini şi cei autohtoni au fost
în număr egal, împărţindu-şi şi reu-
şitele. Wesley şi Alexe şi-au trecut
în cont câte o dublă, fiecare trans-

formând şi o lovitură de pedeapsă,
fiind consemnat şi un autogol, „per-
formanţă” revendicată de fundaşul
Chiajnei, Petrovici. Brazilianul Wil-
liam Amorim a marcat în premieră
în Liga I.

Zi încărcată ieri pentru patronul Stelei, Gigi Becali. Mai întâi a primit
verdict favorabil în procesul deschis de Clubul Sportiv al Armatei Steaua
contra sa în privinţa achiziţionării brandului Steaua, apoi judecătorii au
hotărât să îl achite în „cazul valiza”, patronul Stelei urmând să primeas-
că înapoi suma de 1, 7 milioane de euro pe care procurorii DNA i-au
confiscat-o acum 4 ani înaintea ultimei etape din sezonul 2007-2008 a
Ligii I. Judecătorii instanţei supreme, cu două voturi pentru şi unul îm-
potrivă, au decis achitarea lui Gigi Becali, Teia Sponte şi a selecţionerului
Victor Piţurcă, apreciind că lipseşte unul dintre elementele constitutive
ale infracţiunii de corupţie. „M-am temut de închisoare în cazul valiza şi
că în ţara mea dictează Satana şi nu Iisus Cristos. Premierea nu e corup-
ţie, deşi din punct de vedere sportiv nu avem voie” a fost prima reacţie
a lui Gigi Becali, evident satisfăcut de decizia instanţei.

Gigi Becali îşi ia
valiza înapoi

Aşa cum a anunţat şi
Cuvântul Libertăţii de ac um o
săptămână, cuplul Sorin Cârţu-
Mirc ea Irimescu ş i-a înc eput
mandatul la divizionara secun-
dă Alro Slatina. Cei doi s-au
prezentat ieri la antrenamentul
formaţiei c are mai speră încă
la promovarea în Liga I,
Irimescu conducându-l din
postura sa de antrenor princi-
pal,  iar „Sorinaccio” şi-a
urmărit juc ătorii din tribună,
fiind instalat în funcţia de
cons ilier tehnic. „Am avut un
prim contact cu juc ătorii. Pe o
parte din fotbalişti îi cunosc,
Velc ovici, Stancu, Vigariu. Am

Cârţu şi Irimescu şi-au intrat în roluri la Alro

Seria I: FC Botoşani – Dinamo
II 2-1, Săgeata Năvodari – Dună-
rea Galaţi 0-0, Victoria Bărenşti –
Farul Constanţa 0-3 (Brăneştiul s-
a retras), Astra II – Delta Tulcea
0-1, CS Otopeni – Gloria Buzău 1-

Liga a II-a, etapa a 21-a 2, Viitorul Constanţa – FC
Snagov 3-0 (Snagovul nu
s-a prezentat), FCM Ba-

cău – Callatis 1-2, CSM Iaşi – CF
Brăila 3-0. Clasament: 1. Viitorul
40p, 2. Delta 37p, 3. Săgeata 36p,
4. CSM Iaşi 36p.

Seria a II-a: Chindia – CSM Rm.
Vâlcea 2-1, Unirea Alba Iulia – Glo-

ria Bistriţa 1-2, Mureşul Deva – Arie-
şul Turda 3-0 (Turda s-a retras), Lu-
ceafărul Oradea – FC Bihor 1-0, FC
Maramureş – Alro Slatina 1-0, FC
Argeş – Juventus Bucureşti 2-1, UTA
– FC Olt 2-1, Gaz Metan Severin –
Poli Timişoara 1-1. Clasament: 1.
Gloria 50p, 2. Poli 46p, 3. Chindia
35p, 4. UTA Arad 34p.

lucrat cu ei şi la Craiova. Am
venit la Slatina c a să promo-
văm.  În cele nouă etape
sperăm să luăm maximum de
punc te. În urma înfrângerii de
la Baia Mare s-a îngreunat
puţin misiunea” a declarat
Mirc ea Irimescu. „Sorin Cârţu
este consilier tehnic se va
ocupa de strategie,  de echipele
de juniori ale clubului ş i de
prima formaţie. Mircea
Irimescu es te antrenor princi-
pal,  iar secund George Biţă.
Contractul lor este până pe 15
iunie, iar obiectivul este locul
III”, a dec larat preşedintele
clubului Alro, Jean Niţulescu.
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